
RAPORT I KOMISIONIT RECENSUES PËR ZGJEDHJE TË 
MËSIMDHËNËSVE NË THIRRJE TË TITULLUAR NË NJËSIT E  UNIVERSITETIT 

TË TETOVËS 
 

Me propozim-vendim të Këshillit mësimorë shkencorë të Fakultetit Administratës Biznesit 
të Universitetit të Tetovës dhe në bazë të konkursit të shpallur më: 04.05.2022 në gazetat ditore 
“Koha” dhe “Sloboden Peçat”si dhe në faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës 
(www.unite.edu.mk/konkurse). Këshilli mësimorë shkencorë i Fakultetit Administratës Biznesit 
në mbledhjen e mbajtur më datë, 18.05.2022 nr.vendimi 23.162/1, solli vendim për caktim të 
komisionit recensues për zgjedhjen e një mësimdhënës në thirrje të titulluar docent/profesor 
inordinar në lëmin Financa, Banka (50326, 50321 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 
lëmenjve shkencorë- hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në përbërje :  

 
1. Prof.dr.Naser Raimi - kryetar,  
2. Prof.dr. Harun Tahiri - anëtarë,  
3. Prof.dr. Nehat Ramadani - anëtarë,  

 

 Pas pranimit të dokumentacionit të dorëzuar në konkurs, komisioni në fjalë konstatoi se 
ka aplikuar vetëm kandidai Docent.D-r. Agon Baftijari, dhe pasi që dosja e aplikimit e përmban 
të gjithë dokumentacionin e paraparë në konkurs, vendos që të paraqet 

 

RECENSION 
 
 

Me datë 04.05.2022 në gazetat “Koha” dhe “Sloboden Peçat” është shpallur konkurs për 
zgjedhjen e një mësimdhënës në thirrje të titulluar docent/profesor inordinar në Fakultetin e 
Administratës Biznesit në lëmin Financa, Banka (50326, 50321 nga klasifikimi i sferave, 
fushave dhe lëmenjve shkencorë- hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 
(në programet studimore: Administratë Biznesi dhe Administratë Publike). Komisioni në fjalë, 
konstatoi se në konkurs si kandidat i vetëm është paraqitur : Docent d-r. Agon Baftijari. 
 
  



 
I. TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

 

Kandidati Dr. Agon Baftijari ka lindur më 21.05.1984 në Tetovë. Shkollimin fillor e ka kryer në 
shkollën fillore dhe shkollën e mesme në Tetovë. Në vitin 2007 i përfundoj studimet në Fakultetin 
Administratës Biznesit drejtimi financë pranë Universitetit të Evropës Juglindore në Tetovë. Studimet e 
magjistraturës i ka përfunduar në Fakultetin e Ekonomik në Universitetin  Evropian të Republikës 
Maqedonisë, ashtu që, më vitin 2011 me sukses mbron punimin e magjistraturës me temë “Ekonomiksi 
dhe finacimi i shëndetësis në Republikën e Maqedonisë.” ku dhe merr titullin Magjistës i ekonomisë. 
Kandidati në vitin 2013, në Fakultetit Ekonomik të Universitetit Evropian të Republikës Maqedonisë, 
paraqet tezën e doktoraturës me titull: “Kreditimi bankar në shoqërin moderne në kushtet e krizës 
ekonomike ” dhe e mbron me sukses  disertacionin e doktoraturës dhe  merr titullin shkencor Doktor i 
Shkencave Ekonomike. 

Kandidati Agon Baftijari nga viti 2008 deri ne fund te vitit 2009 ka punuar si referent për kredi për 
persona jurudik dhe fizik në Alfa Banka SHA Shkup. Nga viti 2009 deri në 2013 ka punuar si bashkëpuntor 
për klient korporativ në Halk Bank SHA Shkup.  
Kandidati Agon Baftijari është i licencuar nga Komisioni i letrave me vlerë të R.Maqedonisë si këshilltar 
finacues për fonde investicionale, gjithashtu nga Agjensia i Mbikqurjes së Sigurimeve si broker për 
sigurime. 

Kandidati Agon Baftijari ka qenë i angazhuar si mësimdhëns dhe ne Universitetin Ndërkombëtar të 
Strugës në Fakultetin Ekonomik. 

Kandidati Agon Baftijari është e angazhuar me kontratë për shërbime intelektuale si mësimdhënës në 
Fakultetin e Administratës së Biznesit dhe Fakultetin Ekonomik pranë Universitetit të Tetovës. 
  
II. VEPRIMTARIA MËSIMORE - ARSIMORE 

 

Veprimtaria mësimore- arsimore e kandidatit docent D-r. Agon Baftijari përbëhet nga angazhime 
të shumta në vend dhe jashtë vendit. 
Kandidati docent D-r. Agon Baftijari, në kuadër të angazhimit si ligjerues në Fakultetin Ekonomik dhe 
Fakultetin e Administratës Biznesit, ka mbajtur mësim në këto lëndë: Parimet e Menaxhmentit, 
Menaxhimin Bankar, Finaca Ndërkombëtare, Statistik për Biznes, Vendosje Bisnesore, Menaxhim me 
Riskun, Praktikum Finaciar, Organizimi i takimeve dhe konferencave, Makroekonomi dhe Menaxhim 
Finaciar. 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën e zgjedhjes në thirrjet mësimore- 
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës (Buletini i 
Universitetit), kandidati docent D-r. Agon Baftijari ka realizuar gjithsej 108.04 pikë nga veprimtaria 
mësimore arsimore.  
  



III. VEPRIMTARIA SHKENCORE - HULUMTUESE  

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është angazhuar në hulumtime 
shkencore në lëmin e shkencave ekonomike. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit 
përbëhet nga artikujt shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në 
tubime shkencore ndërkombëtare. Kjo veprimtari e kandidatitështë paraqitur më poshtë :  

A. Artikuj Shkencorë 
Punime të publikuara:  

§ Agon Baftijari (2021) “Credit Risk Management in Banks in Northern Macedonia”, International 
Journal of Scientific and Engineering Research, ISSN 2229-5518 , Volume 12, Issue 12, December 2021, 
pages 1/978 IJSER Impact Factor 4.9  

§ Agon Baftijari, Igballe Ferati Preshova (2021) “Relationship between the human fertility rate in 
Germany and the levels of income of the population”, International Journal of Business Management 
and Economic Review, ISSN 2581-4664, Volume 04, Issue 6, Nov - Dec 2021, pages 1/364 IJBMER 
Impact Factor 1.06 

§ Agon Baftijari (2021) “New Trends in Banking - Finacial Sector”, Economic Vision, Vol.8/No.15-16 
(2021), publikuar ISSN 1857-9566, pages 1/237. UDC 336.71:004 

§ Agon Baftijari (2021) “Insurance of the service of the modern world”, Macedonian International 
Journal of Marketing, Shkup, ISSN 1857-9787, Vol 7 nr.14 pages 1/158. UDC 338.01/04 

§ Agon Baftijari (2017) “Advantages of Foreign Direct Investments for developing economies” 
Economic Vision, Vol.4/No.7-8 (2017)  “publikuar ISSN 1857-9566, pages 1/196 

§ Agon Baftijari (2016) “Importance of live cikle of product for developing business”, Macedonian 
International Journal of Marketing, Shkup, ISSN 1857-9787, Vol 2 nr.04 pages 1/122. UDC 658.62:005.41 

§ Ivana Stojchevska, Agon Baftijari (2015), The Impact of Governmental Policy on R&D projects in the 
Pharmaceutical Industry”,ENTRENOVA ENTerprise REserch InNOVAtion vol.1 No.1,IRENET, 
Zagreb. ISSN 2706-4735 pages1/513. 

§ Agon Baftijari, Aida Yzeiri Baftijari, Jehona Baftijari (2015) “Internet Banking,One Clik Between Past 
and Feature”, Macedonian International Journal of Marketing, Shkup, ISSN 1857-9787, Vol 1 nr.01 pages 
1/123. UDC 336.71:004.738.5(497.7) 
 
Tubime shkencore : 

§ Agon Baftijari, “Entrepreneurial Learning as a Foundation for Entrepreneurial Development”, MAC 
ETel 2014 “Education and Teaching, Learning Styles and Learning Outcomes”/ Academic Conferences 
Association/ October 16, 17 2014 Prague, Czech Republik, Çertifikatë për participim, ISBN 978-80-
905442-7-7 

§ Ivana Stojchevska, Agon Baftijari, “Value Creation in Pharmaceutical Companies through Mergers and 
Acquisitions”, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare “ EDAMBA 2014 Trends and innovations in 
Economics and Managment”/University of Economic Bratislava”, Bratislava, Slovakia, Nëntor 2014. 
Çertifikatë për participim ISBN 987-80-2254005-6 

§ Agon Baftijari, Jehona Baftijari, “Kontabiliteti Menaxhues dhe Vendosja Bisnesore”  Konferencë e dytë 
Shkencore Ndërkombëtare “ Zhvillimi I Qëndrueshëm Ekonomik, Arritjet dhe Sfidat”, Universiteti 
Shtetëror Tetovës”/ Tetovë, Maqedoni, Dhjetor 2014. Çertifikatë për participim 

§ Agon Baftijari, Aida Yzeiri Baftijari, Jehona Baftijari, “Internet Banking,One Clik Between Past and 
Feature”  Konferencë e dytë Shkencore Ndërkombëtare “Sfidat e reja për Marketing,, teoria dhe 
praktika”/MZM “Marketing”/ Shkup, Maqedoni, Shkurt 2015.  



§ Ivana Stojchevska,Agon Baftijari, “The Impact of Governmental Policy on R&D projects in the 
Pharmaceutical Industry” Konferencë Shkencore Ndërkombëtare “The Enterprise research Innovation 
Conference ”/ ENTRENOVA”/ Kotor, Montenegro, Shtator 2015. Çertifikatë për participim  

§ Agon Baftijar, “Advantages of Foreign Direct Investments for developing economies” Konferencë e tretë 
Shkencore Ndërkombëtare “Faktorët e mjedisit, sfidat e zhvillimit ekonomik”/Universiteti Shtetëror 
Tetovës”/ Tetovë, Maqedoni, Dhjetor 2015. Çertifikatë për participim 

§ Agon Baftijari, “Importance of live cikle of product for developing business” Konferencë e tretë Shkencore 
Ndërkombëtare “Përvojat praktike dhe idet e zhvillimit në tregun e bisnesit”/MZM “Marketing”/ Shkup, 
Maqedoni, Mars 2016. Çertifikatë për participim  

§ Aida Yzeiri Baftijari, Selvije Thaci, Agon Baftijri,” A multidisciplinary Framework of Impulse Buying: 
literature review”, 5-th International scientific conference “Challenges of doing bisiness in th contemporary 
world”, December 2017, Republic of Macedonia, Tetovo; 

§ Agon Baftijari, “Development of the Finacial Derivates Market-Platform for Management with Markets 
Risks” Konferencë e gjashtë Shkencore Ndërkombëtare “Economic Development as a Precondition for EU 
Inegration”/Universiteti Shtetëror Tetovës”/ Tetovë, Maqedoni, Tetor 2018. Abstrakt me kërkim shkencorë  

§ Agon Baftijari, Igballe Ferati Preshova “Study of the Relantionship between the human fertility rate in 
Germany anf the levels of income of the population” Konferencë e tretë Shkencore Ndërkombëtare 
“Management challenges in COVID-19 pandemic, professional responsibilities and human rights”/Euro 
Collage,European Institute of Managment”/ Shkup, Maqedoni. Çertifikatë për participim  

§ Agon Baftijari, “Insurance of the service of the modern world” Konferencë e tetë Shkencore 
Ndërkombëtare “Trendet Globale Botërore në 2021 (ISCMMA’21)”/MZM “Marketing”/ Shkup, 
Maqedonii. Çertifikatë për participim  

Në perputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore- 
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës 
(Buletini i Universitetit), kandidati docent D-r. Agon Baftijari ka realizuar gjithsej 54.5 pikë nga 
veprimtaria e aplikuar profesionale.  

IV. VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE  

Kandidati docent D-r. Agon Baftijari gjatë periudhës së angazhimeve në aspektin profesional, në 
biografi ka theksuar se ka realizuar aktivitetet profesionale, të cilat janë shënuar më poshtë:  

§ Ditët e hapura, UT, prezantim i programit studimor Administrat Biznesi, 2017  
§ Ditët e hapura, UT, prezantim i programit studimor Administrat Biznesi, 2018 
§ Ditët e hapura, UT, prezantim i programit studimor Administrat Biznesi, 2019  
§ Ditët e hapura, UT, prezantim i programit studimor Administrat Biznesi, 2020  
§ Ditët e hapura, UT, prezantim i programit studimor Administrat Biznesi, 2021  
§ Libër i botuar 
Agon Baftijari “PUNA BASHKËKOHORE BANKARE NË KUSHTE TË KRIZËS BOTËRORE 
EKONOMIKE” Tetovë 2015, CIP KATALOG : 336.71:338.124.4(497.7), IBSN 978-608-65751-0-6, 
COBISS.MK-ID 98105866 

Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore- shkencore, 
shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës (Buletini i 
Universitetit), kandidati Docent D-r. Agon Baftijari i ka realizuar gjithsej 15 pikë nga veprimtaria e 
aplikuar profesionale.  



V. VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJERË  

Kandidati Profesor Docent D-r. Agon Baftijari në kuadër të aktiviteteve me interes të gjerë, ka 
marrë pjesë edhe në aktivitetet si vijon:  

§ Anëtar i këshillit organizues të Konferencës së 3-të Shkencore Ndërkombëtare të organizuar nga 
European Institute of Management, law and diplomacy Skopje, Euro Collage Kumanovo, Skopje 
Metropolitane Collage, EU institute Skopje, University  Collage of Business. 27 Shkurtë 2021 

§ Anëtar i këshillit organizues të Konferencës së 8-të Shkencore Ndërkombëtare organizuar nga 
Macedonian Marketing Association “MARKETING”, dhe Skopje and International Slavic 
University “G.R.Drzhavin”, Sveti Nikole – Bitola, ISCMMA’21, 29 Prill 2021. 

§ Certifikatë për njohjen e gjuhës Angleze 
§ Certifikatë për njohjen punës me kompjuter 
§ Certifikatë Fonde Investicionale nga Instituti Ndërkombëtar i Menaxhmentit dhe Bisnesit Berlin 
§ Certifikatë licencimi nga Ministria e Shëndetësis të RM për Menaxher dhe lider në organizata 

shëndetësore, 
Në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore- shkencore, 
shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës (Buletini i 
Universitetit), kandidati Docent D-r. Agon Baftijari ka realizuar gjithsej 2 pikë nga veprimtaria me interesë 
të gjërë.  

I. FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE- 

SHKENCORE TË TITULLUAR 

Në shtojcë e bashkëngjisim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-shkencore. 
Kandidatit docent D-r. Agon Baftijari ka gjithsej 179.54 pikë, edhe atë për: veprimtarinë 
mësimore- arsimore – 108.04 pikë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese – 54.5 pikë, veprimtarinë 
e aplikuar profesionale - 15 pikë dhe veprimtaritë me interes më të gjerë – 2 pikë.  

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATES PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJE PIKË 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-SHKENCORE 108.04 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 54.5 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 15 

VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË 2 

Gjithsej 179.54 

 

 



PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni Recensues 

i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, profesionale-

aplikative dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se kandidati  docent Dr. Agon Baftijari në 

përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, 

shkencore-mësimore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës 

(Buletini i universitetit), ka grumbulluar gjithsejtë 179.54 pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka 

tejkaluar numrin minimal të pikëve që duhet të realizohen, për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore 

të titulluar Profesor Inordinar. 

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidatit, Komisioni 

Recensues konstaton se:  docent d-r. Agon Baftijari posedon cilësi shkencore-profesionale dhe në bazë të 

Ligjit për Arsim të Lartë të Republikës së Maqedonisë, në përputhje me Rregulloren për kriteret e veçanta 

për procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore-mësimore, shkencore, mësimore-

profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, ai i plotëson të gjitha kushtet për t’u zgjedhë 

në thirrjen që ka konkurruar. 

Komisioni Recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit mësimorë shkencorë të 

Fakultetit Administratës Biznesit të Universitetit të Tetovës që kandidatit docent D-r.Agon Baftijari të 

zgjidhet në thirrjen mësimore shkencore të titulluar Profesor INORDINAR për lëndët : Financa, Banka 

(50326, 50321 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë- hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në të gjitha programet studimore në Fakultetin Administratës 

Biznesit pranë Universitetit të Tetovës. 

Kumanovë, Qershor 2022    Komisioni recensues: 

1. Prof. Dr. Naser Raimi - kryetar 
 

 

2. Prof. Dr. Harun Tairi - anëtarë 
 

 

3. Prof Dr. Nehat Ramadani - anëtarë 
 

                                                                                       



FORMULARI 1  
 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULL MËSIMOR-SHKENCOR TË 
TITULLUAR – PROFESOR I ASOCIUAR/ TITULL SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR I LARTË 

SHKENCOR 
 

Kandidati:   Agon Salajdin Baftijari 
  (emri, emri i prindërit dhe mbiemri) 

Institucioni:  Fakulteti i Administratës Biznesit-UT, Tetovë 
(emri i fakultetit/institucioni) 

Lëmia shkencore: Financa, Banka (50326, 50321 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 
lëmenjve shkencorë- hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR – 
PROFESOR I ASOCIUAR/ TITULL SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR I LARTË SHKENCOR 

 

Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme    
po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 
dhe të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur sukses 
mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë 
dhe të dytë  
 
Suksesi mesatar në ciklin e parë është: ____ 

   Suksesi mesatar në ciklin e dytë është: _______ 
Suksesi mesatar _____për studimet e integruara. 
 

Po 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Emri i sferës: Shkenca sociale (5), fushës: Ekonomi (503) degës 
shkencore Shkenca Organizative (Menaxhment), sfera : Bankë dhe 
punët bankare, menaxhim banker, finacë etj. 
 

Po 

3 Të publikuara së paku pesë punime shkencore të recensuara në 
publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin për arsimin e 
lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 
 

Po 

3.1 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë elektronike të 
revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, 
Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank 
ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar për 
arsimin e lartë 

 
 
 
 
 
 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme    
po/jo 

1. Emri i revistës shkencore: International Journal of Scientific and 
Engineering Research 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Thomson Reuters, Index 
Copernicus, IVC score 7.5, Impact Factor 4.9  
3. Titulli i punimit: Credit Risk Management in Banks in Northern 

Macedonia 
4. Data e publikimit: 2021 
 

 
Po 

3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë elektronike të 
revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, 
Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank 
ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar për 
arsimin e lartë 
1. Emri i revistës shkencore: International Journal of Business 
Management and Economic Review  
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Cross Ref DOI, Cite Factor, 
Impact Factor 1.06  
3. Titulli i punimit: Relationship between the human fertility rate in 
Germany and the levels of income of the population  
4. Data e publikimit: 2021 
 

Po 

3.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila ka këshill redaktues ndërkombëtar në të cilin marrin 
pjesë anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një 
shtet nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të 
anëtarëve.  
1.Emri i revistës shkencore: Economic Vision  
2.Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i anëtarëve, 
përkatësi dhe numri sipas shteteve): 45 - numri i përgjithshëm, 14 vende: 
Bosnia and Herzegovina, Bulgaria, Serbia, North Macedonia, Romania, 
Poland, Albania, Italy, Turkey, Lithuania, Latvia, Croatia, UK, Kosovo. 
3.Titulli i punimit: “New Trends in Banking - Finacial Sector” 
4. Data e publikimit: 2021 
 

Po 

3.4 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recesnionit dhe e cila është botuar në një shtet të Bashkimit Evropian/ose 
OBZHE.  
1.Titulli revistës shkencore: ENTRENOVA 
2.Emri i shtetit anëtar i BE/OBZHE: Hrcak, IRENET, Zagreb, Croatia 

   3.Titulli i punimit: The Impact of Governmental Policy on R&D projects 
in the Pharmaceutical Industry 

4. Data e publikimit: 2015 
 

Po 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme    
po/jo 

3.5 Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara në 
tubim shkencor ndërkombëtar, ku anëtarët e këshillit shkencore ose 
programit janë nga së paku tre shtete.  
 
1.Titulli i përmbledhjes: Proceedings Book  
2.Emri i tubimit ndërkombëtar: 3rd International Scientific Conference 
”Management challenges in COVID-19 pandemic, professional 
responsibilities and human rights” 
3.Emrat e shteteve: North Macedonia, Albania, Hungary 

   4.Titulli i punimit Relationship between the human fertility rate in 
Germany and the levels of income of the population 

5.Data e publikimit: 2021 
 

Po 

3.6 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë elektronike të 
revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: Еbsco, Emerald, 
Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank 
ose bazë tjetër e revistave të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar për 
arsimin e lartë 
1. Emri i revistës shkencore: Macedonia International Journal of 
Marketing 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: EBSCO  
3.Titulli i punimit: Insurance the service of the modern world 
4.Data e publikimit: 2021 
 

Po 

4 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor–Docent, 
numri dhe data e Buletinit:08-382/2, 20.11.2013, Strugë 
 
  

Po 

5 Ka aftësi për realizim të veprimtarisë në arsimin e lartë 
 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësistë për 

realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: 
Universiteti i Tetovës    
 

2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për përfitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë:             
Mësimdhënie    
 

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për realizimin e 
veprimtarisë së arsimit të lartë: 2013-2022 

 

Po 

 

 
 



FORMULARI 2  
 

PËR RAPORT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, SHKENCORE DHE 
MËSIMORE-PROFESIONALE TË TITULLUAR 

 
Kandidati:   Agon Salajdin Baftijari 

  (emri, emri i prindërit dhe mbiemri) 
 

Institucioni:  Fakulteti i Administratës Biznesit-UT, Tetovë 
(emri i fakultetit/institucioni) 
 

Lëmia shkencore:  Financa, Banka (50326, 50321 nga klasifikimi i sferave, fushave 
dhe lëmenjve shkencorë- hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE – ARSIMORE 
Aktiviteti Kalkulimi Pikët 

1. Ligjeratë dhe Ushtrime të realizuara në ciklin e pare 
UNIVERSITETI I TETOVËS 

  

Viti Akademik 2013/2014 – Semestri verorë   
Programi Studimor Ekonomi Biznes ( disperzim Shkupë)   
1. Parimet e Menaxhmentit / Ligjeratë / Semestri IV (2 + 2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
1. Parimet e Menaxhmentit / Ushtrime / Semestri IV (2 + 2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
Programi Studimor Administratë Biznesi ( disperzim Shkupë)   
2. Menaxhim Bankar / Ligjeratë / Sememestri VI (2 + 2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
Viti Akademik 2014/2015 – Semestri dimëror    
Programi Studimor Ekonomi Biznes ( disperzim Shkupë)   

1. Vendosje Bisnesore / Ligjeratë / Semestri V (2 + 2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
Viti Akademik 2014/2015 – Semestri verorë    
Programi matematikë në Finaca dhe Biznes (FSHMN)   

1. Menaxhim Bankar / Ligjeratë / Semestri IV (2 + 2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
1. Menaxhim Bankar / Ushtrime / Semestri IV (2 + 2) 2 x 15 x 0.03 0.9 

Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
2. Menaxhim Bankar / Ligjeratë / Semestri VI (2 + 2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
2. Menaxhim Bankar / Ushtrime / Semestri VI (2 + 2) 2 x 15 x 0.03 0.9 

Viti Akademik 2015/2016 – Semestri dimëror   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( disperzim Kërçovë)   

1. Financa Ndërkombëtare / Ligjeratë / Semestri V (3+2) 3 x 15 x 0.04 1.8 
1. Financa Ndërkombëtare / Ushtrime /  Semestri V (3+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 

Viti Akademik 2015/2016 – Semestri verorë   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   

1. Statistik për Biznes / Ligjeratë / Semestri IV (2+2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
1. Statistik për Biznes / Ushtrime / Semestri IV (2+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
2. Menaxhim Finaciar / Ligjeratë / Semestri VI (4+2) 4 x 15 x 0.04 2.4 
2. Menaxhim Finaciar / Ushtrime /  Semestri VI (4+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 

Viti Akademik 2016/2017 – Semestri dimëror   



Programi Matematikë në Finaca dhe Biznes (FSHMN)   
1. Praktikum Finaciar / Ligjeratë / Semestri V (1+3) 1 x 15 x 0.04 0.6 
1. Praktikum Finaciar / Ushtrime /  Semestri V (1+3) 3 x 15 x 0.03  1.35 

Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
1. Menaxhim Bankar / Ligjeratë / Semestri VII (2 + 2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
1. Menaxhim Bankar / Ushtrime /  Semestri VII (2 + 2) 2 x 15 x 0.03 0.9 

Viti Akademik 2016/2017 – Semestri verorë   
1. Menaxhim Finaciar / Ligjeratë / Semestri VI (4+2) 4 x 15 x 0.04 2.4 
1. Menaxhim Finaciar / Ushtrime / Semestri VI (4+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
2. Menaxhim me Riskun / Ligjeratë / Semestri VIII (2+2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
2. Menaxhim me Riskun / Ushtrime / Semestri VIII (2+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 

Viti Akademik 2017/2018 – Semestri dimëror   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   

1. Menaxhim Bankar / Ligjeratë / Semestri VII (2+2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
1. Menaxhim Bankar / Ushtrime /  Semestri VII (2+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 

Viti Akademik 2017/2018 – Semestri verorë   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   

1. Menaxhim Finaciar / Ligjeratë / Semestri VI (4+2) 4 x 15 x 0.04 2.4 
1. Menaxhim Finaciar / Ushtrime /  Semestri VI (4+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
2. Menaxhim me Riskun / Ligjeratë / Semestri VIII (2+2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
2. Menaxhim me Riskun / Ushtrime / Semestri VIII (2+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 

Programi Studimor Administratë Publike( Kumanovë)   
3. Menaxhim me Riskun / Ligjeratë / Semestri IV (2+1) 2 x 15 x 0.04 1.2 
3. Menaxhim me Riskun / Ushtrime / Semestri IV (2+1) 1 x 15 x 0.03 0.45 

Viti Akademik 2018/2019 – Semestri dimëror   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   

1. Makroekonomia / Ligjeratë / Semestri III (3+2) 3 x 15 x 0.04 1.8 
1. Makrekonomia / Ushtrime /  Semestri III (3+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
2. Menaxhim Bankar / Ligjeratë / Semestri VII (2+2) 3 x 15 x 0.04 1.2 
2. Menaxhim Bankar / Ushtrime /  Semestri VII (2+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 

Programi Studimor Administratë Biznesi ( Shkupë)   
3. Menaxhim Bankar / Ligjeratë / Semestri VII (2+2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
3. Menaxhim Bankar / Ushtrime /  Semestri VII (2+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 

Programi Studimor Ekonomikë drejtimi Turizëm   
4. Organizimi i Takimeve dhe konferencave / Ligjeratë / 

Semestri VII (2+1) 
2 x 15 x 0.04 1.2 

4. Organizimi i Takimeve dhe konferencave / Ushtrime /  
Semestri VII (2+1) 

1 x 15 x 0.03 0.45 

Viti Akademik 2018/2019 – Semestri verorë   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   

1. Menaxhim Finaciar / Ligjeratë / Semestri VI (4+2) 4 x 15 x 0.04 2.4 
1. Menaxhim Finaciar / Ushtrime / Semestri VI (4+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
2. Menaxhim me Riskun / Ligjeratë / Semestri VIII (2+2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
2. Menaxhim me Riskun / Ushtrime / Semestri VIII (2+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 

Programi Studimor Administratë Publike( Kumanovë)   
3. Menaxhim me Riskun / Ligjeratë / Semestri IV (2+1) 2 x 15 x 0.04 1.2 
3. Menaxhim me Riskun / Ushtrime / Semestri IV (2+1) 1 x 15 x 0.03 0.45 

Programi Studimor Administratë Biznesi ( Shkupë)   
4. Menaxhim me rriskun / Ligjeratë / Semestri VIII (2+2) 2 x 15 x 0.04 1.2 



5. Menaxhim me rriskun / Ushtrime /  Semestri VIII (2+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
Viti Akademik 2019/2020 – Semestri dimëror   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   

1. Makroekonomia / Ligjeratë / Semestri III (3+2) 3 x 15 x 0.04 1.8 
1. Makrekonomia / Ushtrime /  Semestri III (3+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
2. Menaxhim Bankar / Ligjeratë / Semestri VII (2+2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
3. Menaxhim Bankar / Ushtrime /  Semestri VII (2+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 

Viti Akademik 2019/2020 – Semestri verorë   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   

1. Menaxhim Finaciar / Ligjeratë / Semestri VI (4+2) 4 x 15 x 0.04 2.4 
1. Menaxhim Finaciar / Ushtrime / Semestri VI (4+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
2. Menaxhim me Riskun / Ligjeratë / Semestri VIII (2+2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
2. Menaxhim me Riskun / Ushtrime / Semestri VIII (2+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 

Programi Studimor Administratë Publike( Kumanovë)   
3. Menaxhim me Riskun / Ligjeratë / Semestri IV (2+1) 2 x 15 x 0.04 1.2 
3. Menaxhim me Riskun / Ushtrime / Semestri IV (2+1) 1 x 15 x 0.03 0.45 

Viti Akademik 2020/2021 – Semestri dimëror   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
1. Makroekonomia / Ligjeratë / Semestri III (3+2) 3 x 15 x 0.04 1.8 
1. Makrekonomia / Ushtrime /  Semestri III (3+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
2. Menaxhim Bankar / Ligjeratë / Semestri VII (2+2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
2. Menaxhim Bankar / Ushtrime /  Semestri VII (2+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
Viti Akademik 2020/2021 – Semestri verorë   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
1.Menaxhim Finaciar / Ligjeratë / Semestri VI (4+2) 4 x 15 x 0.04 2.4 
1.Menaxhim Finaciar / Ushtrime / Semestri VI (4+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
2.Menaxhim me Riskun / Ligjeratë / Semestri VIII (2+2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
2. Menaxhim me Riskun / Ushtrime / Semestri VIII (2+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
Programi Studimor Administratë Publike( Kumanovë)   
3.Menaxhim me Riskun / Ligjeratë / Semestri IV (2+1) 2 x 15 x 0.04 1.2 
3.Menaxhim me Riskun / Ushtrime / Semestri IV (2+1) 1 x 15 x 0.03 0.45 
Viti Akademik 2021/2022 – Semestri dimëror   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
1.Makroekonomia / Ligjeratë / Semestri III (3+2) 3 x 15 x 0.04 1.8 
1.Makrekonomia / Ushtrime /  Semestri III (3+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
2.Menaxhim Bankar / Ligjeratë / Semestri VII (2+2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
2.Menaxhim Bankar / Ushtrime /  Semestri VII (2+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
Viti Akademik 2021/2022 – Semestri verorë   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
1.Menaxhim Finaciar / Ligjeratë / Semestri VI (4+2) 4 x 15 x 0.04 2.4 
1.Menaxhim Finaciar / Ushtrime / Semestri VI (4+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
2.Menaxhim me Riskun / Ligjeratë / Semestri VIII (2+2) 2 x 15 x 0.04 1.2 
2. Menaxhim me Riskun / Ushtrime / Semestri VIII (2+2) 2 x 15 x 0.03 0.9 
Programi Studimor Administratë Publike ( Kumanovë)   
3.Menaxhim me Riskun / Ligjeratë / Semestri IV (2+1) 2 x 15 x 0.04 1.2 
3.Menaxhim me Riskun / Ushtrime / Semestri IV (2+1) 1 x 15 x 0.03 0.45 
Total  88.65 
1.2 Përgaditje për lëndë të reja cikli i pare i studimeve   
Përgatitje për lëndë të reja ligjerata 1  



1. Parimet e Menaxhmentit 
2. Vendosje Bisnesore 
3. Financa Ndërkombëtare 
4. Statisktikë për Bisnes 
5. Makroekonimia 
6. Menaxhim Finaciar 
7. Menaxhim Bankar 
8. Menaxhim me Riskun 
9. Organizmi i takimeve dhe konferencave 
10. Praktikum Finaciar 

 
 
 
 
      1 x 10 

 
 
 
 

10 

Përgatitje për lëndë të reja ushtrime          0.5  
1. Parimet e Menaxhmentit 
2. Vendosje Bisnesore 
3. Financa Ndërkombëtare 
4. Statisktikë për Bisnes 
5. Makroekonimia 
6. Menaxhim Finaciar 
7. Menaxhim Bankar 
8. Menaxhim me Riskun 
9. Organizmi i takimeve dhe konferencave 
10. Praktikum Finaciar 

 

 
 
 
 
 
     10 x 0.5 

 
 
 

 
 
5 

Totali  15 
1.3 Konsultime me studentët   
Viti Akademik 2013/2014 – Semestri verorë   
Programi Studimor Ekonomi Biznes ( disperzim Shkupë)   
Parimet e Menaxhmentit  52 x 0.002 0.104 
Programi Studimor Administratë Biznesi ( disperzim Shkupë)   
Menaxhim Bankar , Sememestri VI   66 x 0.002 0.132 
Viti Akademik 2014/2015 – Semestri dimëror    
Programi Studimor Ekonomi Biznes ( disperzim Shkupë)   
Vendosje Bisnesore , Semestri V  44 x 0.002 0.088 
Viti Akademik 2014/2015 – Semestri verorë    
Programi matematikë në Finaca dhe Biznes (FSHMN)   
Menaxhim Bankar , Semestri IV 5 x 0.002 0.01 
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
Menaxhim Bankar , Semestri VI  95 x 0.002 0.19 
Viti Akademik 2015/2016 – Semestri dimëror   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( disperzim Kërçovë)   
Financa Ndërkombëtare, Semestri V  27 x 0.002 0.054 
Viti Akademik 2015/2016 – Semestri verorë   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
Statistik për Biznes , Semestri IV 66 x 0.002 0.132 
Menaxhim Finaciar , Semestri VI 56 x 0.002 0.112 
Viti Akademik 2016/2017 – Semestri dimëror   
Programi Matematikë në Finaca dhe Biznes (FSHMN)   
Praktikum Finaciar , Semestri V  8 x 0.002 0.016 
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
Menaxhim Bankar ,  Semestri VII 61 x 0.002 0.122 



Viti Akademik 2016/2017 – Semestri verorë   
Menaxhim Finaciar, Semestri VI 84 x 0.002 0.168 
Menaxhim me Riskun , Semestri VIII 61 x 0.002 0.122 
Viti Akademik 2017/2018 – Semestri dimëror   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
Menaxhim Bankar , Semestri VII 70 x 0.002 0.14 
Viti Akademik 2017/2018 – Semestri verorë   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
Menaxhim Finaciar , Semestri VI 42 x 0.002 0.084 
Menaxhim me Riskun , Semestri VIII 74 x 0.002 0.148 
Programi Studimor Administratë Publike( Kumanovë)   
Menaxhim me Riskun , Semestri IV 36 x 0.002 0.072 
Viti Akademik 2018/2019 – Semestri dimëror   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
Makroekonomia , Semestri III 30 x 0.002 0.06 
Menaxhim Bankar , Semestri VII 40 x 0.002 0.08 
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Shkupë)   
Menaxhim Bankar , Semestri VII 34 x 0.002 0.068 
Programi Studimor Ekonomikë drejtimi Turizëm   
Organizimi i Takimeve dhe konferencave, Semestri V 11 x 0.002 0.022 
Viti Akademik 2018/2019 – Semestri verorë   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
Menaxhim Finaciar , Semestri VI 45 x 0.002 0.09 
Menaxhim me Riskun , Semestri VIII 70 x 0.002 0.140 
Programi Studimor Administratë Publike( Kumanovë)   
Menaxhim me Riskun , Semestri IV 46 x 15 x 

0.002 
0.092 

Programi Studimor Administratë Biznesi ( Shkupë)   
Menaxhim me rriskun , Semestri VIII 35 x 15 x 

0.002 
0.07 

Viti Akademik 2019/2020 – Semestri dimëror   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
Makroekonomia , Semestri III 46 x 15 x 

0.002 
0.092 

Menaxhim Bankar , Semestri VII 56 x 0.002 0.112 
Viti Akademik 2019/2020 – Semestri verorë   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
Menaxhim Finaciar , Semestri VI 28 x 0.002 0.056 
Menaxhim me Riskun , Semestri VIII 56 x 0.002 0.112 
Programi Studimor Administratë Publike( Kumanovë)   
Menaxhim me Riskun , Semestri IV 29 x 0.002 0.058 
Viti Akademik 2020/2021 – Semestri dimëror   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
Makroekonomia , Semestri III 28 x  0.002 0.056 
Menaxhim Bankar , Semestri VII 32 x  0.002 0.064 
Viti Akademik 2020/2021 – Semestri verorë   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
Menaxhim Finaciar , Semestri VI 24 x 0.002 0.048 
Menaxhim me Riskun , Semestri VIII 32 x 0.002 0.064 



Programi Studimor Administratë Publike( Kumanovë)   
Menaxhim me Riskun , Semestri IV 34 x 0.002 0.068 
Viti Akademik 2021/2022 – Semestri dimëror   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
Makroekonomia , Semestri III 50 x 0.002 0.1 
Menaxhim Bankar , Semestri VII 27 x 0.002 0.054 
Viti Akademik 2021/2022 – Semestri veror   
Programi Studimor Administratë Biznesi ( Kumanovë)   
Menaxhim Finaciar , Semestri VI 32 x 0.002 0.064 
Menaxhim me Riskun , Semestri VIII 35 x 0.002 0.07 
Programi Studimor Administratë Publike( Kumanovë)   
Menaxhim me Riskun , Semestri IV 22 x 0.002 0.044 
Mentor dhe antarë në mbrojtje punimi të diplomës në studime të -  
Ciklit të parë 

  

Mentor në një temë të punimit të diplomës të mbrojtura në 
Fakultetin e  Admnistratës Biznesit 

1 x 0.2 0.2 

Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të 
diplomës – Cikli i parë i studimeve 

1 x 0.2 0.2 

Totali  4.39 
Totali i veprimtarisë mësimore shkencore  108.04 

 

 
II. VEPRIMTARIA SHKENCORE DHE HULUMTUSE  

  

Aktivitetit: Kalkulimi Pikët 
1.Teza të mbrojtura    
“Ekonomiksi dhe finacimi i shëndetësis në Republikën e Maqedonisë.” – teza 
e mbrojtur e magjistraturës, Shkupë 2011. 

 / 

“Kreditimi bankar në shoqërin moderne në kushtet e krizës ekonomike” – 
teza e mbrojtur e doktoraturës, Shkupë 2013 

 / 

2.Punime me rezultate origjinale shkencore,  të publikuara në revista 
shkencore ndërkombëtare. 

%  

Agon Baftijari, Aida Yzeiri Baftijari, Jehona Baftijari (2015) “Internet 
Banking,One Clik Between Past and Feature”, Macedonian International 
Journal of Marketing, Shkup, ISSN 1857-9787, Vol 1 nr.01 pages 1/123. 
UDC 336.71:004.738.5(497.7) 

 
3 x 80% 

 
2.4 

Ivana Stojchevska, Agon Baftijari (2015), The Impact of Governmental 
Policy on R&D projects in the Pharmaceutical Industry”,ENTRENOVA 
ENTerprise REserch InNOVAtion vol.1 No.1,IRENET, Zagreb. ISSN 2706-
4735 pages1/513. 

 
3 x 90% 

 

 
2.7 

Agon Baftijari (2016) “Importance of live cikle of product for developing 
business”, Macedonian International Journal of Marketing, Shkup, ISSN 
1857-9787, Vol 2 nr.04 pages 1/122. UDC 658.62:005.41 

 
3 x 100% 

 
3 

Agon Baftijari (2017) “Advantages of Foreign Direct Investments for 
developing economies” Economic Vision, Vol.4/No.7-8 (2017)  “publikuar 
ISSN 1857-9566, pages 1/196 
 

 
5 x 100% 
 

 
5 
 



Agon Baftijari (2021) “Insurance of the service of the modern world”, 
Macedonian International Journal of Marketing, Shkup, ISSN 1857-9787, 
Vol 7 nr.14 pages 1/158. UDC 338.01/04 

 
3 x 100% 

 
3 

Agon Baftijari (2021) “New Trends in Banking - Finacial Sector”, 
Economic Vision, Vol.8/No.15-16 (2021), publikuar ISSN 1857-9566, pages 
1/237. UDC 336.71:004 
 

 
5 x 100% 
 

 
5 
 

Agon Baftijari, Igballe Ferati Preshova (2021) “Relationship between the 
human fertility rate in Germany and the levels of income of the 
population”, International Journal of Business Management and Economic 
Review, ISSN 2581-4664, Volume 04, Issue 6, Nov - Dec 2021, pages 1/364 
IJBMER Impact Factor 1.06 
 

 
 
6 x 90 % 

 
 
5.4 

Agon Baftijari (2021) “Credit Risk Management in Banks in Northern 
Macedonia”, International Journal of Scientific and Engineering Research, 
ISSN 2229-5518 , Volume 12, Issue 12, December 2021, pages 1/978 IJSER 
Impact Factor 4.9  
 

 
6 x 100 % 

 
6 

3.Pjesëmarrje në konferenca ndërkëmbëtare dhe kombëtare me 
prezantim dhe abstrakt 

1 + 1  

Agon Baftijari, “Entrepreneurial Learning as a Foundation for 
Entrepreneurial Development”, MAC ETel 2014 “Education and Teaching, 
Learning Styles and Learning Outcomes”/ Academic Conferences 
Association/ October 16, 17 2014 Prague, Czech Republik, Çertifikatë për 
participim, ISBN 978-80-905442-7-7 
 

 
 

1 + 1 

 
 
2 

Ivana Stojchevska, Agon Baftijari, “Value Creation in Pharmaceutical 
Companies through Mergers and Acquisitions”, Konferencë Shkencore 
Ndërkombëtare “ EDAMBA 2014 Trends and innovations in Economics and 
Managment”/University of Economic Bratislava”, Bratislava, Slovakia, 
Nëntor 2014. Çertifikatë për participim ISBN 987-80-2254005-6 
 

 
 

1 + 1 

 
 
2 

Agon Baftijari, Jehona Baftijari, “Kontabiliteti Menaxhues dhe Vendosja 
Bisnesore”  Konferencë e dytë Shkencore Ndërkombëtare “ Zhvillimi I 
Qëndrueshëm Ekonomik, Arritjet dhe Sfidat”, Universiteti Shtetëror 
Tetovës”/ Tetovë, Maqedoni, Dhjetor 2014. Çertifikatë për participim 
 

 
 

1 + 1 

 
 
2 

Agon Baftijari, Aida Yzeiri Baftijari, Jehona Baftijari, “Internet 
Banking,One Clik Between Past and Feature”  Konferencë e dytë Shkencore 
Ndërkombëtare “Sfidat e reja për Marketing,, teoria dhe praktika”/MZM 
“Marketing”/ Shkup, Maqedoni, Shkurt 2015.  
 

 
 

1 + 1 

 
 
2 

Ivana Stojchevska,Agon Baftijari, “The Impact of Governmental Policy on 
R&D projects in the Pharmaceutical Industry” Konferencë Shkencore 
Ndërkombëtare “The Enterprise research Innovation Conference ”/ 
ENTRENOVA”/ Kotor, Montenegro, Shtator 2015. Çertifikatë për 
participim  
 

 
 

1 + 1 

 
 
2 

Agon Baftijar, “Advantages of Foreign Direct Investments for developing 
economies” Konferencë e tretë Shkencore Ndërkombëtare “Faktorët e 

 
 

 
 



mjedisit, sfidat e zhvillimit ekonomik”/Universiteti Shtetëror Tetovës”/ 
Tetovë, Maqedoni, Dhjetor 2015. Çertifikatë për participim 
 

1 + 1 2 

Agon Baftijari, “Importance of live cikle of product for developing 
business” Konferencë e tretë Shkencore Ndërkombëtare “Përvojat praktike 
dhe idet e zhvillimit në tregun e bisnesit”/MZM “Marketing”/ Shkup, 
Maqedoni, Mars 2016. Çertifikatë për participim  
 

 
 

1 + 1 

 
 
2 

Aida Yzeiri Baftijari, Selvije Thaci, Agon Baftijri,” A multidisciplinary 
Framework of Impulse Buying: literature review”, 5-th International 
scientific conference “Challenges of doing bisiness in th contemporary 
world”, December 2017, Republic of Macedonia, Tetovo; 
 

 
 

1 + 1 

 
 
2 

Agon Baftijari, “Development of the Finacial Derivates Market-Platform for 
Management with Markets Risks” Konferencë e gjashtë Shkencore 
Ndërkombëtare “Economic Development as a Precondition for EU 
Inegration”/Universiteti Shtetëror Tetovës”/ Tetovë, Maqedoni, Tetor 2018. 
Abstrakt me kërkim shkencorë  

 
 

1 + 1 

 
 
2 

Agon Baftijari, Igballe Ferati Preshova “Study of the Relantionship between 
the human fertility rate in Germany anf the levels of income of the 
population” Konferencë e tretë Shkencore Ndërkombëtare “Management 
challenges in COVID-19 pandemic, professional responsibilities and human 
rights”/Euro Collage,European Institute of Managment”/ Shkup, Maqedoni. 
Çertifikatë për participim 

 
 

1 + 1 

 
 
2 

Agon Baftijari, “Insurance of the service of the modern world” Konferencë 
e tetë Shkencore Ndërkombëtare “Trendet Globale Botërore në 2021 
(ISCMMA’21)”/MZM “Marketing”/ Shkup, Maqedonii. Çertifikatë për 
participim  

 
1 + 1 

 
2 

 Totali i pikëve në veprimtarinë shkencore hulumtuese   54.5 
 

 

III. VEPRIMTARIA E APLIKUAR PROFESINALE 
Aktiviteti Kalkulimi Pikët 

Pjesëmarrje në aktivitetet promotive të fakultetit/institutit 1  
Promovim i Fakultetit Administratës Biznesit për vit akademik: 
2017/2018 
2018/2019 
2019/2020 
2020/2021 
2021/2022 

 
 
 

1 x 5 

 
 
 
5 

Autorë në tekst univerzitar me recension pozitiv    
Autor i librit i recenzuar “PUNA BASHKËKOHORE BANKARE NË 
KUSHTE TË KRIZËS BOTËRORE EKONOMIKE” Tetovë 2015, CIP 
KATALOG : 336.71:338.124.4(497.7), IBSN 978-608-65751-0-6, 
COBISS.MK-ID 98105866 

 
 

1x 10  

 
 

10 

   
Totali i pikëve në veprimtarinë profesionale aplikative  15 

 



IV. VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJERË  

Aktiviteti Pikët 
Anëtar Bordi shkencor ose organizativ në tubim shkencor / profesional / konferencë  

Anëtar i këshillit organizues të Konferencës së 3-të Shkencore Ndërkombëtare të organizuar 
nga European Institute of Management, law and diplomacy Skopje, Euro Collage 
Kumanovo, Skopje Metropolitane Collage, EU institute Skopje, University  Collage of 
Business. 27 Shkurtë 2021 

 
1 

Anëtar i këshillit organizues të Konferencës së 8-të Shkencore Ndërkombëtare organizuar 
nga Macedonian Marketing Association “MARKETING”, dhe Skopje and International 
Slavic University “G.R.Drzhavin”, Sveti Nikole – Bitola, ISCMMA’21, 29 Prill 2021. 

 
1 

Totali i pikëve i veprimtarisë me interes më të gjërë  2 

 

 

Kumanovë, Qershor 2022 

Komisioni recensues: 

1. Prof. Dr. Naser Raimi - kryetar 
 

 

2. Prof. Dr. Harun Tairi - anëtarë 
 

 

3. Prof Dr. Nehat Ramadani – anëtarë 

___________________________________ 

 
                                                                                   

 

 



DREJTUAR: 

KËSHILLIT MËSIMORË SHKENCORË  TË FAKULTETIT TË ADMINISTRIMIT TË 

BIZNESIT 

 

 

R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË THIRRJE TË TITULLUAR DOCENT 

NË LËMIN SHKENCA MBI ADMINISTRATËN, ADMINISTRATA PUBLIKE (50900, 

50901 NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-

HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË 

FAKULTETIN  ADMINISTRATË BIZNESIT TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 
 

Në bazë të nenit 166 dhe 182, të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë nr. 82/2018), Rregullores për kriteret dhe proceduren për zgjedhje në thirrje 

mësimore-shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës 

si dhe në mbështetje të nenit 262 të Statutit të Universitetit të Tetovës, në lidhje me konkursin e 

shpallur për zgjedhje të mësimdhënësve në thirrje të titulluara në njësitë e Universitetit të Tetovës 

të shpallur me datën 04.05.2022 në Gazetën ditore ,,Koha” dhe ,,Slloboden Peçat” si dhe në Web 

faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, Këshilli mësimor-shkencor I Fakultetit të Administrimit 

të Biznesit në mbledhjen e mbajtur më datë 18.05.2022 sjell Vendim për formimin e Komisionit 

recensues me nr. 23-162/1 të datës 18.05.2022 për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrje të 

titulluar në lëmin Shkenca mbi administratën, Administrata publike (50900, 50901 nga klasifikimi 

I sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit) në përbërje me: 
 

1. Prof.Dr. Borçe Davitkovski (kryetar),  

2. Prof.Dr.Berat Aqifi (anëtar),  

3. Doc.Dr.Jahi Jahija (anëtar). 

 



Komisioni i lartë përmendur pasi që i pranoi dhe kontrolloi materialet e dorëzuara në konkurs, 

titullit të lartëpërmendur i paraqet këtë: 

 
  RAPORT 

 

Në konkursin e shpallur për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrje të titulluar Docent në 

lëminë Shkenca mbi administratën, Administrata publike (50900, 50901 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit),Brenda 

afatit të parashikuar është paraqitur vetëm kandidati: 
 

1. Dr.Sc.ArmendAsllani 

 

 

TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

 

Dr.Sc.Armend Asllani është i lindur më 12.09.1984 në Kumanovë. Shkollën fillore 

“Bajram Shabani” e kreu në Kumanovë, ndërsa arsimin e mesëm e mbaroi në vitin 2003 në 

Gjimnazin “Goce Dellçev”-Kumanovë, drejtimi matemiko-natyror. 

Në vitin 2008 në Universitetin “Shën Qirili dhe Metodij” në Fakultetin Juridik “Justinijani i pare” 

në Shkup mbaroi studimet e drejtësisë dhe fitoi titullin jurist i diplomuar. Në  vitin 2014 mbaroi 

studimet postdiplomike në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës me tezën e magjistraturës: 

“Ofrimi i ndihmës postpenale për personat e dënuar në Republikën e Maqedonisë”, me çka 

kandidati fitoi titullin shkencor Magjistër i së drejtës penale. Në vitin akademik 2016/17 regjistron 

studimet e doktoraturës në Universitetin “Shën Qirili dhe Metodij” në Fakultetin Juridik 

“Justinijani i parë” në Shkup dhe më datë 21.12.2021 mbron me sukses disertacionin e 

doktoraturës me titull:”Aspektet kriminale-politike të veprave penale kundër detyrës zyrtare në 

Republikën e Maqedonisë në periudhen prej 2010 deri 2018” dhe fiton titullin shkencor Doktor i 

Shkencave Juridike në të Drejtën Penale. 

 

Dr.sc.Armend Asllani nga viti akademik 2016/2017 deri më sot  është  i angazhuar si mësimdhënës 

me kontratë në vepër në Fakultetin e  Administratë Biznesit të Universitetit të Tetovës. Flet disa 



gjuhë të huaja si Anglisht, Gjermanisht Kroatisht, Maqedonisht, gjihashtu ka marrë pjesë në 

kongrese, konferenca, seminare vendase dhe ndërkombtare. Është njohës i mire i programeve 

kompjuterike, si: Microsoft Word, Microsoft Excel, Power Point, Visual basic, SPSS, etj. 
 

ARRITJET SHKENCORE, PROFESIONALE, PEDAGOGJIKE DHE ARRITJET E TJERA TË 

KANDIDATIT NGA ZGJEDHJA E FUNDIT DERI NË DITËN E PARAQITJES 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

 

 

Dr.Sc.Armend Asllani në kuadër të veprimtarisë edukative-mësimore pranë Fakultetit të 

Administratë Biznesit në Universitetin e Tetovës ka mbajtur ligjerata me mbulesë, ushtrime dhe 

konsultime me  studentë në programet studimore:  

Administratë biznesi:  

-E drejta e punës; 

-Ekonomia e sektorit publik. 

Administratë publike: 

-Fillet e së drejtës; 

-Hyrje në administratën publike; 

-E drejta kushtetuese; 

-E drejta humanitare ndërkombtare; 

-E drejta administrative; 

-Shkrim akademik; 

-Vetqeverisja lokale; 

-Sistemi i nëpunësve shtetëror 

 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore shkencore, 

mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, kandidati Dr. 

Sc.Armend Asllani ka realizuar gjithsej 74.85 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

 

 

 



VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është marrë me hulumtime shkencore 

në fushën e shkencave juridike. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga 

artikuj shkencor të botuar në revista prestigjioze shkencore vendase dhe ndërkombëtare, dhe me 

pjesëmarrje në tubime shkencore dhe konferenca. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore shkencore, 

shkencore mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtorë në Universitetin e Tetovës,kandidati Dr.Sc. 

Armend Asllani ka realizuar gjithsej 49.50 pikë nga veprimtaria shkencore hulumtuese. 
 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË 

GJERË 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore shkencore, 

shkencore mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtorë në Universitetin e Tetovës, kandidati Dr.Sc. 

Armend Asllani në këtë fushë të veprimtarisë ka realizuar gjithsej 3.0 pikë. 
 

FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN 

MËSIMORE-SHKENCORE 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkangjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen 

e titulluar docent. Kandidati Dr.Sc. Armend Asllani ka grumbulluar gjithsej 127.35 pikë, edhe atë 

për: veprimtarinë mësimore-arsimore 74.85pikë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese 49.50pikë 

dhe veprimtarinë profesionale – aplikative dhe veprimtarinë me interes më të gjërë 3.0 pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJE 

PIKË 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-SHKENCORE 74.85 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 49.50 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARIA ME 

INTERES TË GJËRË 
3.0 

GJITHSEJ 127.35 

 

 



KONKLUDIM DHE PROPOZIM 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni 

Recensues i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore 

hulumtuese dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se kandidati Dr.Sc. Armend 

Asllani në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, 

ka grumbulluar gjithsej 127.35 pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin 

minimal të pikëve që duhet të realizohen, për zgjedhjen në thirrjen е titulluar Docent. Komisioni 

recensues duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidatit dhe 

në bazë të Ligjit për arsim të lartë të Republikës së Maqedonisë së Veriut, në përputhje me 

Rregulloren përkriteret e veçanta për procedure për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, 

shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, ka nderin 

dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit të Administratë Biznesit në 

Universitetin e Tetovës, që:   

Kandidati Dr.sc.ArmendAsllani të zgjidhet në thirrjen e titulluar Docent në lëmin 

Shkenca mbi administratën, Administrata publike (50900, 50901 nga klasifikimi I sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 
 

Tetovë, 2022       

Komisioni recensues: 

 

1.Prof.Dr. Borçe Davitkovski (kryetar) 

_____________________ 

2.Prof.Dr. Berat Aqifi (anëtar) 

   _____________________ 

3.Doc.Dr. Jahi Jahija (anëtar) 

_____________________ 

 

 

 



SHTOJCË 
FORMULARI 1 

 
 KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 
Kandidati:       

(Dr.Sc.Armend Asllani) 

Institucioni:         

(Fakulteti i Administrimit të Biznesit) 

Fusha shkencore: Shkenca mbi administratën, Administrata publike (50900, 50901 nga klasifikimi 

i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit). 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 
DOCENT / TITULLIN SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR SHKENCOR 

Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe ciklit 
të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur sukses mesatar së 
paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë dhe të dytë të 
studimeve  

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8.02 

Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 8.37 

Suksesi mesatar 8.20 për studimet e integruara. 

PO 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën 
zgjidhet  

Emri i sferës shkencore:Drejtësi, fushës: Penal, degës________. 

PO 

3 Të publikuara së paku katër punime shkencore* në publikim shkencor 
referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë vitet e fundit para 
shpalljes së konkursit për zgjedhje.  

PO 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

3.1 Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë elektronike 
të revistave me punime shkencore të qasshme në internet, siç janë: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago 
Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, e cilën do ta përcaktojë Këshilli 
kombëtar i arsimit të lartë 

1. Emri i revistës shkencore: Olcinium 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: J.Citation Report, ISI, Europub. 
3. Titulli i punimit:  Socio-economic and legal aspects of post penal 

assistance in Republic of North Macedonia, Borxhi public ne RMV 
4. Data e publikimit: 2019,2020. 

PO 

3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensimit dhe të cilat kanë këshill redaktues në të cilin marrin pjesë 
anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një vend 
nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.  

1. Emri i revistës shkencore: Revista kërkimore Multidisciplinare 
“Olcinium.Ulcinj, Montenegro; CENTRUM. 

2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i anëtarëve, 
numri dhe përkatësia sipas vendeve): ____________ 

3. Titulli i punimit:  _____________ 

4. Data e publikimit: 2019,2020 

PO 

3.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensimit dhe e cila publikohet në shtetin anëtar i Bashkimit 
Evropian/ose OBZHE 

1. Emri i revistës shkencore: _________ 
2. Emri i anëtarit të BE/OBZHE________  
3. Titulli i punimit:  _____________ 
4. Data e publikimit: _____________ 

JO 

3.4 Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuar në tubime 
shkencore ndërkombëtare, ku anëtarët e programit ose këshillit shkencor 
janë nga së paku tre shtete  

1. Titulli i përmbledhjes:  

PO 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

2.Emri i tubimit ndërkombëtar: Journal of Research “Olcinium” ISSN 
2661-2674 (Online) Volume 1.No.1 (2020): April Editor of the Scientific 
Magazine Euro Project, Montenegro. 

2. Emrat e shteteve: Kosovo,MNE,Albania,etc 
3. Titulli i punimit:  Socio-economic and legal aspects of post penal 

assistance in Republic of North Macedonia 
4. Data e publikimit: 2020 

4 Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të përgjithshëm të 
Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë profesionale të pavarur   

1. Gjuha e huaj:Gjuhë Angleze, Gjuhë Gjermane 
2. Emri i dokumentit:___________  
3. Dhënësi i dokumentit: _________ 
4. Data e dhënies së dokumentit: _________ 

 

PO 

 

 

 
5 Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë  

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës, 
Fakulteti i Administrim Biznesit 

2. Lloji i trajnimit/ përvoja /arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë  
Mësimdhënie 

3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së 
arsimit të lartë 2016-2022 

PO 

 

Formulari 2 

E RAPORTIT PËR ZGJEDHJEN NË TITULL MËSIMOR-SHKENCOR 

SHKENCOR, MËSIMOR-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORI 

 

Kandidati: Dr.sc.Armend Asllani 

Institucioni:Universiteti i Tetovës, Fakulteti i Administratë Biznesit 

Lëmia shkencore: Shkenca mbi administratën, Administrata publike (50900, 50901 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar 

të Fraskatit). 



VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr.  Emri i Aktiviteti Kalkulimi Pikët 

1. Leksione të realizuara në ciklin e parë                                                                                             32.4 

1.1 Viti akademik 2016/2017 

-Fillet e  së drejtës 

-DHN ( Drejta ndërkombtare humanitare)  

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

 

2.4 

1.2 Viti akademik 2017/2018 

-Fillet e  së drejtës 

-E drejta administrative  

-DHN ( Drejta ndërkombtare humanitare)  

-Shkrim Akademik 

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

1x15x0.04=0.6 

 

4.2 

1.3 Viti akademik 2018/2019 

-Fillet e  së drejtës 

-E drejta administrative  

-Vetqeverisja lokale 

-DHN ( Drejta ndërkombtare humanitare)  

-Shkrim Akademik 

-Sistemi i nepunësve shtetror 

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

1x15x0.04=0.6 

2x15x0,04=1.2 

 

6.6 

1.4 Viti akademik 2019/2020 

-Fillet e  së drejtës 

-E drejta administrative  

-Vetqeverisja lokale 

-DHN ( Drejta ndërkombtare humanitare)  

-Shkrim Akademik 

-Sistemi i nepunsëve shtetror 

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

1x15x0.04=0.6 

2x15x0,04=1.2 

 

6.6 

1.5 Viti akademik 2020/2021 

-Fillet e  së drejtës 

-E drejta administrative  

-Vetqeverisja lokale 

-DHN ( Drejta ndërkombtare humanitare)  

-Shkrim Akademik 

-Sistemi i nepunsëve shtetror 

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

1x15x0.04=0.6 

2x15x0,04=1.2 

 

 

6.6 

1.6 Viti akademik 2021/2022 

-Fillet e  së drejtës 

-E drejta administrative  

-Vetqeverisja lokale 

-Retorika në sektorin publik  

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

 

 

6.0 



-Sistemi i nepunsëve shtetëror 2x15x0,04=1.2 

2. Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve) 21.15 

2.1 Viti akademik 2016/2017 

-Fillet e  së drejtës 

-E drejta e punës 

-Hyrje në administratën publike 

-DHN ( Drejta ndërkombtare humanitare)  

-Ekonomia e sektorit publik  

 

2x15x0,03=0.9 

2x15x0,03=0.9 

2x15x0,03=0.9 

1x15x0,03=0.45 

2x15x0,03=0.9 

 

4.05 

2.2 Viti akademik 2017/2018 

-Fillet e  së drejtës 

-E drejta administrative  

-E drejta e punës 

-DHN ( Drejta ndërkombtare humanitare)  

-Shkrim Akademik 

-Ekonomia e sektorit publik  

-E drejta kushtetuese 

 

2x15x0,03=0.9 

1x15x0.03=0.45 

2x15x0,03=0.9 

1x15x0.03=0.45 

1x15x0.03=0.45 

2x15x0,03=0.9 

1x15x0.03=0.45 

 

 

4.5 

2.3 Viti akademik 2018/2019 

-Fillet e  së drejtës 

-E drejta administrative  

-Vetqeverisja lokale 

-DHN ( Drejta ndërkombtare humanitare)  

-Shkrim Akademik 

-Sistemi i nepunsëve shtetëror 

 

2x15x0,03=0.9 

1x15x0.03=0.45 

1x15x0.03=0.45 

1x15x0.03=0.45 

1x15x0.03=0.45 

1x15x0.03=0.45 

 

 

3.15 

2.4 Viti akademik 2019/2020 

-Fillet e  së drejtës 

-E drejta administrative  

-Vetqeverisja lokale 

-DHN ( Drejta ndërkombtare humanitare)  

-Shkrim Akademik 

-Sistemi i nepunsëve shtetëror 

 

2x15x0,03=0.9 

1x15x0.03=0.45 

1x15x0.03=0.45 

1x15x0.03=0.45 

1x15x0.03=0.45 

1x15x0.03=0.45 

 

 

3.15 

2.5 Viti akademik 2020/2021 

-Fillet e  së drejtës 

-E drejta administrative  

-Vetqeverisja lokale 

-DHN ( Drejta ndërkombtare humanitare)  

-Shkrim Akademik 

-Sistemi i nepunsëve shtetëror 

 

2x15x0,03=0.9 

1x15x0.03=0.45 

1x15x0.03=0.45 

1x15x0.03=0.45 

1x15x0.03=0.45 

1x15x0.03=0.45 

 

 

 

3.15 



 

2.6 Viti akademik 2021/2022 

-Fillet e  së drejtës 

-E drejta administrative  

-Vetqeverisja lokale 

-Retorika ne sektorin publik  

-Sistemi i nepunsëve shtetëror 

 

 

2x15x0,03=0.9 

1x15x0.03=0.45 

1x15x0.03=0.45 

2x15x0.03=0.9 

2x15x0.03=0.45 

 

 

 

3.15 

3 Përgatitja e lëndës së re 12 

3.1 -ligjërata: 

-Fillet e  së drejtës 

-E drejta administrative  

-DHN ( Drejta ndërkombtare humanitare)  

-Shkrim Akademik 

-Vetqeverisja lokale 

-Sistemi i nepunsëve shtetëror 

-Retorika në sektorin publik  

 

 

 

7x1 

 

 

 

7 

3.2 -ushtrime: 

-Fillet e  së drejtës 

-E drejta administrative  

-E drejta kushtetuese 

-E drejta e punës 

-Hyrje në Administraten publike 

-Ekonomia e sektorit publik 

-DHN ( Drejta ndërkombtare humanitare)  

-Shkrim Akademik 

-Sistemi i nepunsëve shtetror 

-Retorika ne sektorin publik  

 

 

 

 

 

10x0,5 

 

 

 

 

 

5 

4. Konsulta të realizuara me studentë 0.7 

 -Fillet e  së drejtës 50 student 

-E drejta administrative 50 student 

-Vetqeverisja lokale50 student 

-DHN ( Drejta ndërkombtare humanitare) 50 student 

-Shkrim Akademik 50 student 

-Sistemi I nepunsëve shtetëror 50 student 

-Retorika ne sektorin publik 50 student 

 

 

350x0.002 

 

 

0.7 

5. Mentor i punimit të diplomës 18x0.2 3.6 



6. Anëtar i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e punimit të diplomës 50x0.1 5 

Totali i pikëve nga veprimtaria mësimore-arsimore (1+2+3+4+5+6) 74.85 

 

 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr. Aktiviteti Kalkulimi Pikët 
1. Teza të mbrojtura 8 
1.1 -Aspektet kriminale-politike të veprave penale kundër detyrës 

zyrtare në Republikën e Maqedonisë në periudhën nga 2010-2018 
1x8 8 

2. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë referente 
shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar 

36.0 

  
-Armend Asllani-THE TREATMENT OF CONVICTED PERSONS UDC 
343.848,INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL 
“CENTRUM”Adresa/Address:Bul. Krste Misirkov 11/46 mezanin 1000 Shkup 

-Armend Asllani, Mirushe Asllani-THE ACTS AND INTERNATIONAL 
STANDARDS RELATING TO POST-PENALE ASSISTANCE, UDC 343.1 : 340.131 
INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL “CENTRUM”Adresa/Address:Bul. 
Krste Misirkov 11/46 mezanin 1000 Shkup 

- Berat Aqifi, ArmendAsllani, MarijaGrozdanovska-THE ROLE OF PUBLIC 
PROSECUTOR IN R.MACEDONIA IN FIGHTING THE ORGANIZED CRIME IN 
LINE WITH THE NEW LAW OF CRIMINAL PROCEDURE,347.963:343.9.02 
INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL “CENTRUM”Adresa/Address:Bul. 
Krste Misirkov 11/46 mezanin 1000 Shkup 

-Armend Asllani, Llokman Hebibi-TAX  EVASION AND CRIMINAL  LIABILITY 
OF TAXPAYERS IN THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA THROUGH 2010-
2017, UDC: 336.228.34:343.359.2(497.7)”2010/2017” INTERNATIONAL 
SCIENTIFIC JOURNAL “CENTRUM”Adresa/Address:Bul. Krste Misirkov 11/46 
mezanin 1000 Shkup 

-Armend Asllani, Sara Osmani-THE PHENOMENON OF CORRUPTION  IN THE 
REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA UDC: 343.352(497.7) INTERNATIONAL 
SCIENTIFIC JOURNAL “CENTRUM”Adresa/Address:Bul. Krste Misirkov 11/46 
mezanin 1000 Shkup 

-Armend ASLLANI, Llokman HEBIBI ,Socio-economic and legal aspects of post 
penal assistance in Republic of North Macedonia, Multidisciplinary Journal of Research 

 
 
5 
 
 
 
 
 
4.5 
 
 
 
 
 
4.0 
 
 
 
 
 
4.5 
 
 
 
 
 
 
4.5 
 
 
 
 
 
4.5 
 
 
 



“Olcinium” ISSN 2661-2674 (Online) Volume 1.No.1 (2020): April Editor of the 
Scientific Magazine Euro Project, Montenegro. 

Llokman Hebibi,  Armend Asllani, Borxhi publik në Republikën e Maqedonisë së 
veriut (Multidisciplinary Journal of Research “Olcinium” | Multidisciplinarni 
Istraživački Časopis “Olcinium” | Revista kërkimore Multidisciplinare 
“Olcinium.Ulcinj, Montenegro. 

-Filip Jovcheski, Armend Asllani,- THE MOVEMENT OF CHILD CRIME IN THE 
REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA IN THE PERIOD 2008-2017,UDC: 343.91-
053.2/.6(497.7)"2008/2017" 343.24/.26-053.2/.6(497.7)"2008/2017" 
INTERNATIONAL SCIENTIFIC JOURNAL “CENTRUM”Adresa/Address:Bul. 
Krste Misirkov 11/46 mezanin 1000 Shkup 

 
 
4.5 
 
 
 
 
 
 
 
4.5 

3 Pjesëmarrje në takim shkencor / profesional me prezantim gojor 3.0 
  

-Armend ASLLANI Extradition as a kind of international cooperation 
between countries, with special reference to the European Convention on 
Extradition and the Additional ,Proceedings of the 2 nd Annual 
International Conference on Business, Technology and Innovation 
November, 2013 ISBN: 978-9951-437-25-7 Durres, Albania 1-2 November 
2013 

-Armend Asllani Konferenca e X nderkombtareshkencore, Inovation, education, 
research and science in function of global developments-Ulcinj, Mali I Zi, 2018. 

-ArmendAsllaniKonferenca e XI nderkombtareshkencore, Strategy for economic 
and local economic development of muncipialities in Balkan countries with 
special provisions the observations, challenges and opportunities for the 
development, Ulcinj, Mali I Zi, 2019. 

 
 
 
 
1.0 
 
 
 
 
 
1.0 
 
 
 
1.0 
 
 
 

4 Abstrakt i publikuar në përmbledhje të punimeve të konferencаve shkencore 
nderkombëtare 

2.5 

 - Armend Asllani -THE FUNCTIONING OF POST PENAL ASSISTANCE IN 
REPUBLIC OF MACEDONIA ,Faculty of Law UNIVERSALITY, 
GLOBALIZATION AND THE RULE OF LAW 13-14 November 2015 Republic of 
Macedonia 

- Armend Asllani Konferenca e I nderkombtareshkencore ne FakultetinJuridik, USHT 
“Shteti juridik dhe demokracia, Tetove, 2014. 

-Armend Asllani Konferenca e 6 nderkombtareshkencore, Fakulteti I Administrim 
Biznesit&FakultetiEkonomik-UT, “Economic development as a precondition for EU 
integration”-EDPEUI2018, Tetove, 2018. 

 
0.5 
 
 
 
0.5 
 
 
 
0.5 
 



 
-Armend Asllani Konferenca e 7 nderkombtareshkencore, FakultetiEkonomik-UT, 
“Contemporary economic trends”-SET2019, Tetove, 2019. 
 
-Armend Asllani International Scientific Conference on Business and 
Informatics_CollegePjeterBudi  in cooperation with the Institute for Scientific Research 
in Ulcinj, Montenegro. 

 
 
0.5 
 
 
0.5 

 Gjithsej(1+2+3+4) 49.5 
 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARI ME INTERES MË TË 

GJERË 

 

1. Emërtimi i veprimtarisë Pikët 

1.1 Sekretar i Fakultetit teAdministrim Biznesit 1 

1.2 Pjesmarrës në aktivitete dite të hapur të Universitetit të Tetovës 2 

Gjithsej 3 

 

Tetovë, 2022       

Komisioni recensues: 

 

             1.Prof.Dr. Borçe Davitkovski (kryetar) 

___________________________ 

2.Prof.Dr. Berat Aqifi (anëtar) 

_______________________ 

3.Doc.Dr. Jahi Jahija (anëtar) 

_______________________ 



DREJTUAR: 

KËSHILLIT MËSIMORË SHKENCORË  I FAKULTETIT  TË ADMINISTRATË BIZNESIT, 

UNIVERSITETI I TETOVËS 

1 qershor, Tetovë 

 

R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJEN E MËSIMDHËNËSIT NË THIRRJE TË TITULLUAR DOCENT NË 

LËMIN SHKENCA MBI ADMINISTRATËN, ADMINISTRATA PUBLIKE (50900, 50901 NGA 

KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS 

KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TËFRASKATIT).NË FAKULTETIN  ADMINISTRATË 

BIZNESIT ,UNIVERSITETI I TETOVËS 

 

Në bazë të nenit 166 dhe 170, të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 

82/2018), Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore- shkencore, mësimore-

profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës si dhe në mbështetje të Statutit të 

Universitetit të Tetovës, në lidhje me konkursin e shpallur për zgjedhje-rizgjedhje të shpallur me datë 

04.05.2022 në Gazetën ditore ,,Koha” dhe,,Sloboden Peçat” dhe në Web faqen zyrtare të Universitetit të 

Tetovës, Këshilli mësimorë shkencorë  i Fakultetit  të Administratë Biznesit, Universiteti i Tetovës në 

mbledhjen e mbajtur më datë18.05.2022 sjell: Vendimin (nr. 23-162/1 për formimin e komisionit recensues. 

Formohet komisioni për zgjedhje të një mësimdhënësi në lëmin  në lëmin Shkenca mbi administratën, 

Administrata publike (50900, 50901 nga klasifikimi i sferave,fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues 

sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit).., në përbërje me: 

 

1.Prof.Dr. Berat Aqifi (kryetar) 

                                          2. Prof.Dr. Jusuf Zejneli (anëtar) 

                                                               3.Doc.Dr. Jahi Jahija (anëtar) 

Komisioni i lartëpërmendur pasi që i pranoi materialet e dorëzuara në konkurs, titullit të 

lartë përmendur i paraqet këtë:                                                                                 

   

 RAPORT 

Në konkursin e shpallur për zgjedhjen e mësimdhënësit në thirrje Docent të titulluar në lëmin Shkenca mbi 

administratën, Administrata publike (50900, 50901 nga klasifikimi i sferave,fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), brenda afatit të parashikuar është 

paraqitur vetëm kandidati: 

1. Dr. sc. Fatos Rushiti 

 

 



TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

Fatos Rushiti 

 Është i lindur më 10.12.1980 në Vaksince-Kumanovë, shkollën fillore e kreu në vendlindje, ndërsa arsimin 

e mesëm e mbaroi në vitin 1999 në Gjimnazin “Goce Dellçev”- Kumanovë, drejtimi i përgjithshëm.  

Me 6 qershor te viti 2006 mbaroi studimet në Fakulteti Juridik, Universiteti i Prishtinës, mban titullin Jurist i 

diplomuar,  240 ECTS. 

Më 12 maj të viti 2009 moti titullin ‘’Master i shkencave juridike’’, Fakulteti Juirdik, Departamenti 

administrativ- kushtetues, Universiteti i Prishtinës, Prishtinë, 12 maj 2009, 120 ECTS, nota mesatare 9.14, 

tema: ‘’Ndikimi i Filozofisë së të drejtës në ndërtimin e shtetit të së drejtës”. 

Me 29 tetor te vitit 2018-të mori titullin ‘’Doktor në Siguri Nacionale’’ në Universitetin e Bibliotekarisë dhe 

Teknologjisë Informative, në Sofje, Bullgari, me temën: “Sfidat e Kosovës në sferën e politikave të sigurisë 

nacionale, me theks të veçantë pas pavarësisë”.  

Dr.sc.Fatos Rushiti  është  angazhuar si mësimdhënës  në marrëdhënie jo të rregullt pune në Fakultetin e  

Administratë Biznesit  të Universitetin  Tetovës, gjate viteve akademike 2010/2011 deri me 2014/2015 dhe 

gjatë vitit 2018/2019 e deri më sot. 

Flet disa gjuhë te huaja, Anglisht, Maqedonisht, Serbokroatisht ndërsa është njohës i mirë në programet 

kompjuterike, si: Microsoft Word, Microsoft Excel, Power Point, SPSS, etj. Ndjek çdo vit seminare e 

konferenca shkencore, ndërkaq merr pjese aktivisht edhe në jetën letrare dhe artistike në Maqedoninë e 

Veriut dhe vendet tjera te rajonit.  

Gjate viteve 2014-2018 punoi si gazetar në rubrikën e  politikës së brendshme në gazetën ditore KOHA në 

Shkup, ndërsa në vitin 2020 punoi si redaktor i lajmeve dhe opinionisst në Agjencinë e lajmeve INA në 

Shkup.  Në vitin 2018 për tre muaj ishte Shef i Kabinetit të Ministrit në Ministrinë e  Puneve të Brendshme 

të Republikës së Kosovës, dhe për 11 muaj ishte këshilltar politik po në këtë ministri.  

 

ARRITJET SHKENCORE, PROFESIONALE, PEDAGOGJIKE DHE ARRITJET E TJERA TË 

KANDIDATES NGA ZGJEDHJA E FUNDIT DERI NË DITËN E PARAQITJES 

Veprimtaria mesimore-arsimore 

Dr.sc. Fatos Rushiti në kuadër të veprimtarisë mësimore-arsimore pranë Fakultetit të Administratë Biznesit 

në Universitetin e Tetovës  aktualisht ligjëron lëndët E drejta kushtetuese, E drejta e punës, ndërkaq mban 

ushtrime në lëndët, Studime Evropiane, E drejta kushtetuese, E drejta e Punës, E drejta afariste, të gjitha këto 

në Programin studimor Administratë Publike. Viteve tjera ka mbajtur ligjërata në lëndët Fillet e së drejtës, 

Sjellja Organizaive në Administratë Publike, Të drejta e njeriut dhe shërbimet publike, Procedura 

administrative, Qeverisja Lokale ndërsa ka mbajtur ushtrime në lëndët, Komunikimi në Administratë 

Publike, Sistemi i nëpunësve shtetëror, Sociologji Politike, Sjellje Organizative në Administratë Publike,  

Organizatat ndërkombëtare dhe Marrëdhëniet ndërkombëtare.  



Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore shkencore, mësimore-

profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës, kandidati  Dr.sc. Fatos Rushiti ka realizuar 

gjithsej  (108.8) pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati Dr.sc. Fatos Rushiti është marrë me hulumtime 

shkencore në fushën e shkencave mbi Admnistratën, të drejtën kushtetuese,  sistemin politik dhe sistemin e 

sigurisë. 

Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar në revista 

prestigjioze shkencore ndërkombëtare, dhe me pjesëmarrje në tubime shkencore dhe konferenca 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimor shkencore, mësimore-

profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës,kandidati Dr.sc. Fatos Rushiti ka realizuar 

gjithsej 23.5 pikë nga veprimtaria shkencore hulumtuese. 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARI ME INTERES MË TË 

GJERË 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore shkencore, , mësimore-

profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës, kandidati Dr.sc.Fatos Rushiti në këtë veprimtari 

ka grumbulluar 9 pikë. 

 

 

FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN 

MËSIMORE-SHKENCORE 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkangjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-

shkencore. Kandidati Dr.sc. Fatos Rushiti ka grumbulluar gjithsej 141.3 pikë,edhe atë për: veprimtarinë 

mësimore-arsimore 108.8 pikë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese 23.50 pikë dhe veprimtarinë 

profesionale - aplikative  dhe veprimtarinë me interes më të gjerë 9,00  pikë 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJE 

PIKË 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-SHKENCORE 108.8 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 23.5 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARIA ME 

INTERES TË GJËRË 

9 

GJITHSEJ 141.3 

 



KONKLUDIM DHE PROPOZIM 

 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni Recensues i vlerëson 

pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore hulumtuese dhe veprimtarinë me interes 

më të gjerë dhe konstaton se kandidati Dr.sc Fatos Rushiti në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe 

procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në 

Universitetin e Tetovës, ka grumbulluar gjithsej 141.3  pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka 

tejkaluar numrin minimal të pikëve që duhet të realizohen, për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore: 

Docent. Komisioni recensues duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të 

kandidatit dhe në bazë të Ligjit për arsim të lartë të Republikës së Maqedonisë Veriore, në përputhje me 

Rregulloren për kriteret e veçanta për procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, mësimore-

profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë 

Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit  të Administratë Biznesit në Universitetin e Tetovës , që kandidati 

Dr.sc. Fatos Rushiti të zgjidhet në thirrjen mësimore shkencore Docent për Shkenca mbi administratën, 

Administrata publike (50900, 50901 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

1 qershor, Tetovë       Komisioni recensues: 

 

 

1.Prof.Dr. Berat Aqifi (kryetar)_____________________ 

 

2.Prof.Dr. Jusuf Zejneli (anëtar)____________________  

 

3.Doc.Dr Jahi Jahija (anëtar)_____________________ 

 

 

 

SH T O J C Ë 

I RAPORTIT PËR ZGJEDHJEN NË TITULL MËSIMOR-SHKENCOR 

SHKENCOR, MËSIMOR-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORI 

 

Kandidati: Fatos Rushiti 

Institucioni: Universiteti i Tetovës, Fakulteti i  Administrimit të Biznesit 

Lëmia shkencore: Shkenca mbi administratën, Administrata publike (50900, 50901 nga klasifikimi i 

sferave,fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 



 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 

DOCENT / TITULLIN SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR SHKENCOR 

Nr.rendor KUSHTET E PERGJITHSHME Plotesimi I 

kushteve te 

pergjithshme 

po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe 

ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur sukses 

mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë dhe të 

dytë të studimeve Suksesi mesatar në ciklin e parë: Suksesi mesatar në 

ciklin e dytë: Suksesi mesatar  për studimet e integruara. 

Po 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën 

zgjidhet Emri i sferës shkencore: Në lëmin Shkenca mbi administratën, 

Administrata publike (50900, 50901 nga klasifikimi i sferave,fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit) 

Po 

3 Të publikuara së paku katër punime shkencore* në publikim shkencor 

referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë vitet e fundit para 

shpalljes së konkursit për zgjedhje.  

Po 

 

3.1 Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë elektronike 

të revistave me punime shkencore të qasshme në internet, siç janë: Еbsco, 

Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago 

Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, e cilën do ta përcaktojë Këshilli 

kombëtar i arsimit të lartë. 

Po 

3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensimit dhe të cilat kanë këshill redaktues në të cilin marrin pjesë 

anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një vend 

nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.  

Po 

3.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensimit dhe e cila publikohet në shtetin anëtar i Bashkimit 

Evropian/ose OBZHE 

 

Po 

3.4 Përbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuar në tubime 

shkencore ndërkombëtare, ku anëtarët anëtarët e programit ose këshillit 
Po 



shkencor janë nga së paku tre shtete  

3.5 Përkthime të veprave kapitale në fushat të cilat i përcakton Këshilli 

kombëtar i arsimit të lartë dhe veprimtaria kërkimore-shkencore  
po 

4 Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të përgjithshëm të 

Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë profesionale të pavarur  

Gjuha e huaj:Angleze,Kroate,Maqedone,Emri i dokumentit,Dhënësi i 

dokumentit: Data e dhënies së dokumentit:  

po 

5 Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë Emri i 

institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për realizimin e 

veprimtarisë së arsimit të lartëLloji i trajnimit/ përvoja /arsimimi për 

fitimin e aftësive dhe shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit 

të lartë  Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së 

arsimit të lartë  

Po 

 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 

Nr.  Emri i Aktiviteti Kalkulimi Pikët 

1. Leksione të realizuara në ciklin e pare 51.6 

1.1 Viti akademik 2010/2011 

-Fillet e së drejtës 

-E drejta kushtetuese 

-Sjellja organizative në Administratë Publike 

-Të drejtat e njeriut në Administratë Publike 

-E drejta e punës 

-E drejta afariste  

Menaxhimi I veteqeverisjes lokale 

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04x2=2.4 

2x15x0,04x2=2.4 

2x15x0,04=1.2 

 

10.8 

1.2 Viti akademik 2011/2012 

-Fillet e së drejtës 

-E drejta kushtetuese 

-Sjellja organizative në Administratë Publike 

-Të drejtat e njeriut në Administratë Publike 

-E drejta e punës 

-E drejta afariste  

Menaxhimi I veteqeverisjes lokale 

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04x2=2.4 

2x15x0,04x2=2.4 

2x15x0,04=1.2 

 

 

10.8 

1.3 -Viti akademik 2012/2013 

-Fillet e së drejtës 

 

2x15x0,04=1.2 

 

8.4 



-E drejta kushtetuese 

-Sjellje organizative në Administratë Publike 

-Të drejta e njeriut dhe shërbimet publike 

-E drejta e punës 

-E drejta afariste 

-Menaxhimi i veteqeverisjes lokale 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

1.4 Viti akademik 2013/2014 

-Fillet e së drejtës 

-E drejta kushtetuese 

-Sjellje organizative në Administratë Publike 

-Të drejta e njeriut dhe shërbimet publike 

-E drejta e punës 

-E drejta afariste 

-Menaxhimi i veteqeverisjes lokale 

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

 

8.4 

1.5 Viti akademik 2014/2015 

-Të drejta e njeriut dhe shërbimet publike 

 

2x15x0,04=1.2 

 

1.2 

1.6 Viti akademik 2018/2019 

-E drejta kushtetuese 

-E drejta e punës 

-Sjllejt organizative ne Administrate Publike 

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x12x0.04=1.2 

 

 

3.6 

1.7 Viti akademik 2019/2020 

-E drejta kushtetuese 

- E drejta e punes 

-Sjelljet organizative ne Administrate Publike 

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x12x0.04=1.2 

 

3.6 

1.8 Viti akademik 2020/2021 

-E drejta kushtetuese   

-E drejta e punes  

-Sjelljet Organizative në Administrate Publike 

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x12x0.04=1.2 

 

3.6 

1.9 Viti akademik 2021/2022 

E drejta kushtetuese  

 

 

2x15x0,04=1.2 

 

 

1.2 

2. Mbajtja e ushtrimeve (lëndët  në ciklin e pare të studimeve 39.6 

2.1 Viti akademik 2010/2011 

-Fillet e së drejtës 

-E drejta kushtetuese 

-Sjellja organizative në Administratë Publike1 

 

2x15x0,03=0.9 

2x15x0,03=0.9 

1x15x0,03=0.45 

 

5.85 



-E drejta e punës 

-E drejta afariste  

Menaxhimi I veteqeverisjes lokale 1 

-Ndryshimet shoqerore dhe globalizimi1 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

1x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

2.2 Viti akademik 2011/2012 

-Fillet e së drejtës 

-E drejta kushtetuese 

-Sjellja organizative në Administratë Publike 

-E drejta e punës 

-E drejta afariste  

Menaxhimi I veteqeverisjes lokale  

-Ndryshimet shoqerore dhe globalizimi 

-Komunikimi ne administrat publike 

 

2x15x0,03=0.9 

2x15x0,03=0.9 

1x15x0,03=0.45 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

1x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

 

6.3 

2.3 Viti akademik 2012/2013 

-Fillet e së drejtës 

-E drejta kushtetuese 

-Sjellja organizative në Administratë Publike 

-E drejta e punës 

-E drejta afariste  

-Menaxhimi I veteqeverisjes lokale  

-Organizatat nderkombetare dhe marrëdhëniet nderkombetare 

-Komunikimi ne administrat publike 

-Sociologjia Politike 

-Sistemi i nëpunësve shtetëror 

-Të drejtat e njeriut dhe shërimet publike 4 vite 

 

2x15x0,03=0.9 

2x15x0,03=0.9 

1x15x0,03=0.45 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

2x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

7.65 

2.4 Viti akademik 2013/2014 

-Fillet e së drejtës 

-E drejta kushtetuese 

-Sjellja organizative në Administratë Publike 

-E drejta e punës 

-E drejta afariste  

-Menaxhimi I veteqeverisjes lokale  

-Organizatat nderkombetare dhe marrëdhëniet nderkombetare 

-Komunikimi ne administrat publike 

-Sociologjia Politike 

-Të drejtat e njeriut dhe shërimet publike 4 vite 

 

2x15x0,03=0.9 

2x15x0,03=0.9 

1x15x0,03=0.45 

2x15x0,03=0.9 

2x15x0,03=0.9 

2x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

6.3 



2.5 Viti akademik 2014/2015 

-Sjellja organizative në Administratë Publike 

-Organizatat nderkombetare dhe marrëdhëniet nderkombetare 

-Të drejtat e njeriut dhe shërimet publike  

 

1x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

1.35 

2.6 Viti akademik 2018/2019 

-E drejta kushtetuese 

-E drejta e punës 

-Sjllejt organizative ne Administrate Publike 

Integrime ekonomike 

 

2x15x0,03=0.9 

2x15x0,03=0.9 

1x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

2.7 

2.7 Viti akademik 2018/2019 

-E drejta kushtetuese 

-E drejta e punës 

-Sjllejt organizative ne Administrate Publike 

Integrime ekonomike 

 

2x15x0,03=0.9 

2x15x0,03=0.9 

1x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

2.7 

2.8 Viti akademik 2019/2020 

-E drejta kushtetuese 

-E drejta e punës 

-Sjllejt organizative ne Administrate Publike 

Integrime ekonomike 

 

2x15x0,03=0.9 

2x15x0,03=0.9 

1x15x0,03=0.45 

1x15x0,03=0.45 

2.7 

2.9 Viti akademik 2020/2021 

-E drejta kushtetuese 

-E drejta e punës 

-Sjllejt organizative ne Administrate Publike 

 

2x15x0,03=0.9 

2x15x0,03=0.9 

1x15x0,03=0.45 

2.25 

2.10 Viti akademik 2021/2022 

-E drejta kushtetuese 

-E drejta e punës 

 

2x15x0,03=0.9 

2x15x0,03=0.9 

1.8 

3 Përgatitja e lëndës së re 14 

3.1 -ligjërata 8x1 8 

3.2 -ushtrime 12x0,5 6 

4. Konsulta të realizuara me student 3.0 

 -Fillet e se drejtes 

E drejta kushtetuese 

Sjelljet organizative ne Admnistrate Publke 

E drejta e punes 

E drejta afariste 

Të drejta e njeriut dhe sherbimet publike 

1500x0.002 3.0 



Vetëqeverisja locale 

5. Mentor i punimit të diplomës  3 here 3x0.2 0.6 

Totali i pikëve nga veprimtaria mësimore-arsimore (1+2+3+4+5) 108.8 

 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr. Aktiviteti Kalkulimi Pikët 
1. Teza të mbrojtura 8 
1.1  

THE CHALLENGES OF THE STATE OF KOSOVO IN THE FIELD 
OF NATIONAL SECURITY POLICIES 

1x8 8 

2. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë referente 
shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar 

8.5 

  
‘’Civil securityin Kosovo end challenges”, Knowledge-International Jurnal, Vol.20., 
Bansko, Bulgaria, December, 2017 
 
‘’ The legal system of medieval states in the Ballkan region, Thirteenth International 
Scientific Conference, Faculty of business and tourism - Budva. May 26, 2017. 
 

 
4.5 

 
 
 

4.0 

3 Pjesëmarrje në takim shkencor / profesional me prezantim oral 6.0 
 -National strategic dialogue illicit trade in Kosovo, Pristina, june, 25-27, 2019.  

Institutional Treatment of Domestic Violence Cases, june, 21, 2019. Pristina, Kosovo. 
 
-Regional Conference against Trafficking in Human Beings in Southeast Europe, Becic, 
Montenegro, organized by the United Nations Office on Drugs and Crime (UNODC), 
30, may, 2019.. 
 
‘’Serbia’s action Kosovo through espionage’’, 10, 2021, UBT, Pristina, Kosovo  
 
‘’Security challenges in Kosovo in relation to the upcoming dialogue with Serbia,      
The kosovar Swedish Scientific Institute,11, 03, 2021, Pristina, Kosovo.  
 
‘’Kosovo’s exposition to hybrid threats’’, 10 / 2020 UBT, Pristina, Kosovo 
 ‘’International Organizations and world order’’, 10 / 2020 UBT, Pristina, Kosovo 
-‘’The political and legal aspect of the formation of the Association of the Serbian 
municipalities in Kosova”, International Conference on Business, Techology and 
innovation 2015, 6-7 november Durres, Albania 
 

 
 
 

6x1 
 
 
 
 
 

4 Abstrakt i publikuar në përmbledhje të punimeve të konferencës – kombëtare 1.0 
 -‘’Constitutional and political limitations of the rights of Albanians in Macedonia”, 

Second international scientific conference of the Faculty of Lav, State University of 
Tetovo, 13-14 november, 2015, Tetovo Macedonia      
 
-  ‘’The control and balance between of powers in the Republic of Kosovo, ”, 
International Conference on Business, Techology and innovation 2014, 6-7 november 
Durres, Albania. 
 

2x0.5 

 Gjithsej(1+2+3+4) 23.5 
 

 



VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARI ME INTERES MË TË 

GJERË 

 

1. Emertimi i veprimtaris Pikët 

1.1 Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit/institutit 1 

1.2 Ligjëratë në institucion me interes publik, qendra kulturore 

informative 

2 

1.3 Anëtar i komisionit të Universitetit 12 1 

1.4 Përgatitja e dokumenteve nacionale (strategji, ligje etj.) 2 

1.5 Pjesëmarrje në përgatitjen e programit nacional në një fushë përkatëse 3 

Gjithesej 9 

 

 

1 qershor  2022, Tetovë       Komisioni recensues 

 

 

                        1.Prof.Dr. Berat Aqifi (kryetar)_________________ 

 

2.Prof.Dr. Jusuf Zejneli (anëtar)________________ 

 

3.Doc.Dr. Jahi Jahiu (anëtar)___________________ 
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DREJTUAR: 

KËSHILLIT MËSIMORË SHKENCORË  I FAKULTETIT  TË ADMINISTRATË BIZNESIT, 

UNIVERSITETI I TETOVËS 

                       Tetovë 19.05.2022 година 

 

R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJEN E MËSIMDHËNËSIT NË THIRRJEN TË TITULLUAR  DOCENT  NË 

NË LËMIN ZHVILLIM EKONOMIK, EKONOMI AGRARE (50305, 50114 NGA KLASIFIKIMI I 

SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT 

NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT).NË FAKULTETIN  ADMINISTRATË BIZNESIT  

,UNIVERSITETI I TETOVËS 

 

Në bazë të nenit 166 dhe 170, të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 

82/2018), Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore- shkencore, mësimore-

profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës si dhe në mbështetje të Statutit të Universitetit të 

Tetovës, në lidhje me konkursin e shpallur për zgjedhje-rizgjedhje të shpallur me datë 04.05.2022 në Gazetën 

ditore ,,Koha” dhe,,Sloboden Peçat” dhe në Web faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, Këshilli mësimorë 

shkencorë  i Fakultetit  të Administratë Biznesit, Universiteti i Tetovës në mbledhjen e mbajtur më 

datë18.05.2022 sjell: Vendimin (nr. 23-162/1 për formimin e komisionit recensues. Formohet komisioni për 

zgjedhje të një mësimdhënësi në lëmin  Zhvillim ekonomik, Ekonomi agrare (50305, 50114 nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)., në përbërje 

me: 

1.Prof.Dr. Naser Raimi (kryetar), 

2.Prof.Dr.Berat Aqifi  (anëtar), 

3.Doc.Dr.Llokman  Ebibi (anëtar),  

 

Komisioni i lartëpërmendur pasi që i pranoi materialet e dorëzuara në konkurs, titullit të 

lartëpërmendur i paraqet këtë: 

 

RAPORT 

Me datë 04.05.2022 në gazetën ditore“Koha” dhe “Sloboden Peçat” është shpallur 

konkurs për  zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrje të titulluar në lëmin  Zhvillim ekonomik, Ekonomi agrare 

(50305, 50114 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) Komisioni në fjalë, pasi kontrolloi materialet e dorëzuara, konstatoi se në konkurs 

është paraqitur një kanidat, edhe atë: 

1. Dr. sc.Ilaz AMETI 



 

Page | 2 

TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

 

Ilaz AMETI 

 Është i lindur më 20.04.1968 në f. Orizare-Kumanovë. shkollën fillore e kreu në vendlindje  Orizare, ndërsa 

arsimin e mesëm e mbaroi në vitin 1986 në SHM “Kiro Burnaz”- Kumanovë., drejtimi ekonomi agrare. 

Në Universitetin e Prishtinës , Fakultetin e Bujqësis dhe Veterinarisë  e mbaroi Ciklin e parë të studimeve në vitin 

1993 dhe morri titullin Inzhinier i Diplomuar i Agronomisë  ndërsa  nga viti 1999  i punësuar në MBPEU si 

këshilltar  nga u kyc në shumë projekte të zhvillimit ekonomik local dhe nacional. 

Studimet e magjistraturës i ka përfunduar në Institutin Ekonomik të Universitetit “Sh. Kiril dhe Metodi” në 

Shkup, në programin studimor “ Agrobiznes”. Me datë 10.09.2010 me sukses ka mbrojtur temën e magjistraturës 

“Mundësit për zhvillimin e Agrobiznesit në regjionin Verilindor të Republikës së Maqedonisë” dhe mori  

titullin-magjistër i shkencave ekonomike. 

Dr.sc.Ilaz AMETI nga viti akademik 2012/2013  është  angazhuar si mësimdhënës  në marrëdhënie jo të rregullt 

pune në Fakultetin e  Administratë Biznesit  të Universitetin  Tetovës. 

Në Tetor të vitit  2010 i regjistron studimet e doktoraturës në Fakultetin e shkencave të bujqësisë dhe ushqimit të 

Universitetit “Sh.Kiril dhe Metodi”-Shkup,në programin studimor ‘’Ekonomi Agrare’’ndërsa me datë 24.10.2013 

me sukses e mbron tezën e disertacionit të doktoratës: “Organizimi i tregut të prodhimeve bujqësore në 

regjionin e ballkanit” dhe merr titullin: Doktor i Shkencave nga fusha e shkencave të Agroekonomis.Flet disa 

gjuhë të huaja si Anglisht,Kroatisht,Maqedonisht ,gjihashtu merr pjesë në kongrese,konferenca ,seminare dhe 

kurse ndërkombtare. Njohës i mirë në programet kompjuterike, si: Microsoft Word, Microsoft Excel, Power 

Point,SPSS, etj. 

 

ARRITJET SHKENCORE, PROFESIONALE, PEDAGOGJIKE DHE ARRITJET E TJERA TË 

KANDIDATИТ NGA ZGJEDHJA E FUNDIT DERI NË DITËN E PARAQITJES 

Veprimtaria mesimore-arsimore 

 

Dr.sc. Ilaz AMETI në kuadër të veprimtarisë mësimore-arsimore pranë Fakultetit të Administratë Biznesit në 

Universitetin e Tetovës ligjëron lëndën Planifikimi në ekonomi , Ekonomi e sigurimeve në programin studimor: 

Administrim biznesi  dhe lëndën Menaxhimi me projekte në programin studimor Administrat publike gjithashtu 

mban ushtrime në të njëjta lënd: Planifikimi në ekonomi,Ekonomia e sigurimeve si dhe Institucionet lokale dhe 

zhvillimi ekonomik lokal në programin studimor: Administrim biznesi dhe  ushtrime në lendën   Menaxhimi me 

projekte në programin studimor Administrat publike. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore shkencore, mësimore-

profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës,kandidati  Dr.sc.Ilaz AMETI ka realizuar gjithsej  

103.82  pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 



 

Page | 3 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është marrë me hulumtime shkencore në fushën e shkencave 

të zhvillimitë ekonomik.Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikuj shkencorë të botuar 

në revista prestigjioze shkencore ndërkombëtare, dhe me pjesëmarrje në tubime shkencore dhe konferenca 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimor shkencore, mësimore-profesionale 

dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës,kandidati Dr.sc. Ilaz AMETI ka realizuar gjithsej 62.30 pikë nga 

veprimtaria shkencore hulumtuese. 

 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore shkencore, , mësimore-

profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës, kandidati Dr.sc. Ilaz AMETI në këtë veprimtari ka 

grumbulluar 11.00  pikë. 

 

 

FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN 

MËSIMORE-SHKENCORE 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkangjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-shkencore. 

Kandidati Dr.sc.Ilaz AMETI ka grumbulluar gjithsej 177.12 pikë,edhe atë për: veprimtarinë mësimore-arsimore 

103.82 pikë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese 62.30 pikë dhe veprimtarinë profesionale - aplikative  dhe 

veprimtarinë me interes më të gjerë 11,00  pikë 

 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJE 

PIKË 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-SHKENCORE 103.82 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 62.30 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARIA ME INTERES 

TË GJËRË 

11.00 

GJITHSEJ 177.12 
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KONKLUDIM DHE PROPOZIM 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni Recensues i vlerëson pozitivisht 

aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore hulumtuese dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se 

kandidati Dr.sc Ilaz AMETI në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-

shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, ka grumbulluar gjithsej 177.12 pikë nga 

referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që duhet të realizohen, për zgjedhjen në thirrjen 

mësimore-shkencore: Docent. Komisioni recensues duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të 

kandidatit dhe në bazë të Ligjit për arsim të lartë të Republikës së Maqedonisë Veriore, në përputhje me Rregulloren për 

kriteret e veçanta për procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit 

në Universitetin e Tetovës, ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit  të Administratë 

Biznesit në Universitetin e Tetovës , që kandidati Dr.sc. Ilaz AMETI të zgjidhet në thirrjen mësimore shkencore Docent për 

lëmin Zhvillim ekonomik, Ekonomi agrare (50305, 50114 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

Maj  2022, Tetovë       Komisioni recensues: 

1.Prof.Dr. Naser Raim (kryetar),________________ 

 

2.Prof.Dr.Berat Aqifi  (anëtar),_________________ 

 

3.Doc.Dr.Llokman  Ebibi (anëtar), __________________ 

SH T O J C Ë 

I RAPORTIT PËR ZGJEDHJEN NË TITULL MËSIMOR-SHKENCOR, MËSIMOR-PROFESIONAL DHE 
BASHKËPUNËTORI 

Kandidati: Dr.sc.Ilaz AMETI 

Institucioni: Universiteti i Tetovës, Fakulteti   Administratë Biznesit 

Lëmia shkencore: Zhvillim ekonomik, Ekonomi agrare (50305, 50114 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 
shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 
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KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – DOCENT / TITULLIN 
SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR SHKENCOR 

Nr.rendor KUSHTET E PERGJITHSHME Plotesimi I 
kushteve te 

pergjithshme 
po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe 
ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur sukses 
mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë dhe të 
dytë të studimeve Suksesi mesatar në ciklin e parë: Suksesi mesatar në 
ciklin e dytë: Suksesi mesatar  për studimet e integruara. 

Po 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën 
zgjidhet Emri i sferës shkencore: Zhvillim ekonomik, Ekonomi agrare 
(50305, 50114 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-
hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

Po 

3 Të publikuara së paku katër punime shkencore* në publikim shkencor 
referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë vitet e fundit para 
shpalljes së konkursit për zgjedhje.  

Po 

 
3.1 Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë elektronike 
të revistave me punime shkencore të qasshme në internet, siç janë: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago 
Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, e cilën do ta përcaktojë Këshilli 
kombëtar i arsimit të lartë. 

-Recognizing and Applying Some Important Standards of Sme-S in the 
Republic of Macedonia. International Journal of Science, Technology and 
Society. Vol. 5, No. 6, 2017, pp. 182-185. doi: 
10.11648/j.ijsts.20170506.12 Address:Rockefeller Plaza, 10th and 11th 
Floors, New York, NY 10020 U.S. 

- Labor Market as a Parameter of Macroeconomic Policies (Case Study 
with the Northern Republic of Macedonia). Journal of Public Policy and 
Administration. Vol. 3, No. 4, 2019, pp. 82-85. doi: 
10.11648/j.jppa.20190304.11  Address:1.Rockefeller Plaza, 10th and 11th 
Floors, New York, NY 10020 U.S.A. 

-Organization of Small and Medium Enterprises in the Republic of 
Northern Macedonia., International Journal of Finance and Banking 
Research2022; 8(2): 73-77 http://www.sciencepublishinggroup.com/j/ijfbr 
doi: 10.11648/j.ijfbr.20220802.14 ISSN: 2472-226X (Print); ISSN: 2472-
2278 (Online) Address:1 Rockefeller Plaza, 10th and 11th Floors, New 
York, NY 10020 U.S.A. 
-The Impact of Business Organizations on The Effective Development 
and Management of Human Capital, International Journal of Innovation 
and Research in Educational Sciences Volume 8,Issue 1,Jan. 2021. 
Address 41,Naveen Swami Vivekanand Colony P.O. Piplani, BHEL, 
Bhopal,M.P.,India-462021 BHOPALMP462021 INDIA 

Po 

http://www.sciencepublishinggroup.com/j/ijfbr
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-Trade Liberalisation as a Changeability Factor in the Economic 
Development of Northern Macedonia. International Journal of Health 
Economics and Policy. Vol. 3, No. 4, 2018, pp. 40-43. doi: 
10.11648/j.hep.20180304.11  Address:1.Rockefeller Plaza, 10th and 11th 
Floors, New York, NY 10020 U.S.A 

3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensimit dhe të cilat kanë këshill redaktues në të cilin marrin pjesë 
anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një vend 
nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.  

Po 

3.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensimit dhe e cila publikohet në shtetin anëtar i Bashkimit 
Evropian/ose OBZHE 

Theory and labor market performance in Albania”,5th International 
Conference of Economic Sciences. 5th Climate change,Economic 
Development,Environment and People Conference. Kaposvar  
University,HUNGARY.2015 

Po 

3.4 Përbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuar në tubime 
shkencore ndërkombëtare, ku anëtarët anëtarët e programit ose këshillit 
shkencor janë nga së paku tre shtete IMPACT OF ISO -STANDARDS 
AND HACCP SYSTEM IN THE EFFECTIVENESS OF SMALL AND 
MIDDLE COMPANIES (CASE REPUBLIK OF MACEDONIA)- 
Registration form, for the International Conference for Information 
Systems and Security in Durres-Albania (29 -30 October 2016). 

Po 

3.5 Përkthime të veprave kapitale në fushat të cilat i përcakton Këshilli 
kombëtar i arsimit të lartë dhe veprimtaria kërkimore-shkencore  po 

4 Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të përgjithshëm të 
Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë profesionale të pavarur  
Gjuha e huaj:Angleze,Kroate,Maqedone,Emri i dokumentit,Dhënësi i 
dokumentit: Data e dhënies së dokumentit:  

po 

5 Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë Emri i 
institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për realizimin e 
veprimtarisë së arsimit të lartëLloji i trajnimit/ përvoja /arsimimi për 
fitimin e aftësive dhe shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit 
të lartë  Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së 
arsimit të lartë  

Po 

 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 

Nr.  Emri i Aktiviteti Kalkulimi Pikët 

1. Leksione të realizuara në ciklin e pare   

                                                                                           

33.6 

1.1 Viti akademik 2012/2013 

-Parimet e menaxhmentit   

-Makroekonomi I  

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

 

2.4 

1.2 -Viti akademik 2013/2014   
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-Mikroekonomi  2x15x0,04=1.2 1.2 

1.3 Viti akademik 2014/2015 

-Makroekonomi I  

-Mikroekonomi  

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

 

2.4 

1.4 Viti akademik 2015/2016 

-Makroekonomi I  

-Mikroekonomi - FSHMN-Progr.studimor(matematik,Informatik 

biznes) 

-Bazat e menaxhmentit  

-Ndërmarrësi 

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

 

2x15x0,04=1,2 

2x12x0.04x2=2.4 

 

 

6.0 

1.5 Viti akademik 2016/2017 

-Sistemi i ekonomis bashkohore-FE-Programi studimor Eknomi 

biznesi 

- Bazat e menaxhmentit  

-Ekonomia e sigurimeve  

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

 

3.6 

1.6 Viti akademik 2017/2018 

-Menaxhimi I sistemit të informacionit    

-Vendosje biznisore  

-Financa ndërkombtare 

-Ekonomia monetare 

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

 

4.8 

1.7 Viti akademik 2018/2019 

-Planifikimi në ekonomi   

-Ekonomia monetare   

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

 

2.4 

1.8 Viti akademik 2019/2020 

-Planifikimi në ekonomi   

-Menaxhimi me projekte  

-Ekonomia e sigurimeve  

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

 

3.6 

1.9 Viti akademik 2020/2021 

-Planifikimi në ekonomi   

-Menaxhimi me projekte  

-Ekonomia e sigurimeve  

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

 

3.6 

1.10 Viti akademik 2021/2022 

-Planifikimi në ekonomi   

-Menaxhimi me projekte  

-Ekonomia e sigurimeve  

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

 

3.6 
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2. Mbajtja e ushtrimeve (lëndët  në ciklin e pare të studimeve 

 

43.2 

2.1 Viti akademik 2012/2013 

-Parimet e menaxhmentit  

-Makroekonomi I   

 

2x15x2x0,03=1.8 

2x15x2x0,03=1.8 

 

3.6 

2.2 Viti akademik 2013/2014 

-Mikroekonomi  

-Ndërmarsia e biznesit vogël dhe mesëm 

  

2x15x2x0,03=1.2 

2x15x2x0,03=1.2 

 

2.4 

2.3 Viti akademik 2014/2015 

-Makroekonomi I  

-Mikroekonomi 

-Ndërmarsia 

 

2x15x2x0,03=1.8 

2x15x2x0,03=1.8 

2x15x2x0,03=1.8 

 

5.4 

2.4 Viti akademik 2015/2016 

-Makroekonomi I  

-Mikroekonomi Matematik,Informatik biznes  

-Bazat e menaxhmentit  

-Ndërmarsia  

 

2x15x2x0,03=1.8 

2x15x0,03=0.9 

2x15x2x0,03=1.8 

2x15x0,03=0.9 

 

5.4 

2.5 Viti akademik 2016/2017 

-Sistemi I ekonomis bashkohore 

-Ndërmarsia e biznesit vogël dhe mesëm 

- Bazat e menaxhmentit  

-Ekonomia e sigurimeve  

 

2x15x0,03=0.9 

1x15x2x0,03=0.9 

1x15x0,03=0.45 

2x15x2x0,03=1.2 

 

3.45 

2.6 Viti akademik 2017/2018 

-Menaxhimi I sistemit të informacionit  

-Financa ndërkombtare 

 -Vendosje biznisore  

-Marketingu ndërkombtar 

-Ekonomia monetare 

-Ekonomia agrare  

 

2x15x2x0,03=1.8 

2x15x2x0,03=1.8 

2x15x2x0,03=1.8 

1x15x2x0.03=0.9 

2x15x2x0,03=1.8 

1x15x0.03=0.45 

 

7.2 

2.7 Viti akademik 2018/2019 

-Planifikimi në ekonomi   

-Ekonomia monetare   

-Institucionet locale dhe zhvillimi ekonomik local 

 

2x15x2x0,03=1.8 

2x15x2x0,03=1.8 

2x15x2x0,03=1.8 

 

5.4 

2.8 Viti akademik 2019/2020 

-Planifikimi në ekonomi   

 

2x15x0,03=0.9 

 

3.45 
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-Menaxhimi me projekte  

-Ekonomia e sigurimeve  

-Institucionet locale dhe zhvillimi ekonomik local 

1x15xx0,03=0.45 

2x15x0,03=0.9 

2x15x0,03=0.9 

2.9 Viti akademik 2020/2021 

-Planifikimi në ekonomi   

-Menaxhimi me projekte  

-Ekonomia e sigurimeve  

-Institucionet locale dhe zhvillimi ekonomik local  

 

2x15x0,03=0.9 

1x15xx0,03=0.45 

2x15x0,03=0.9 

2x15x0,03=0.9 

 

3.45 

2.10 Viti akademik 2021/2022 

-Planifikimi në ekonomi   

-Menaxhimi me projekte  

-Ekonomia e sigurimeve  

-Institucionet locale dhe zhvillimi ekonomik local 

 

2x15x0,03=0.9 

1x15xx0,03=0.45 

2x15x0,03=0.9 

2x15x0,03=0.9 

 

 

3.45 

3 Përgatitja e lëndës së re 

 

16 

3.1 -ligjërata 10x1 10 

3.2 -ushtrime 12x0,5 6 

4. Konsulta të realizuara me student 

 

3.12 

 -Parimet e menaxhmentit (2+2) 180 student 

-Makroekonomi I (2+2) 300 student 

-Mikroekonomi (2+2) 260 student 

-Menaxhimi i sistemit të informacionit (2+2) 80 student  

-Financa ndërkombtare(2+2) 80 student  

 -Vendosje biznisore (2+2) 80 student   

-Planifikimi në ekonomi  (2+2) 200 student  

-Menaxhimi me projekte (2+1) 120 student 

-Ekonomia e sigurimeve ( 2+1) 200 student  

-Ekonomia monetare  (2+2) 60 student 

1560x0.002 3.12 

5. Mentor i punimit të diplomës  36x0.2 7.2 

6. Anëtar i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e punimit të 

diplomës 

7x0.1 0.7 

Totali i pikëve nga veprimtaria mësimore-arsimore (1+2+3+4+5+6) 103.82 
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VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr. Aktiviteti Kalkulimi Pikët 
1. Teza të mbrojtura 

 
8 

1.1 ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПАЗАРОТ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ  
ПРОИЗВОДИ ВО БАЛКАНСКИОТ   РЕГИОН 

1x8 8 

2. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë referente 
shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar 

49.8 

  
-Ilaz Ameti, Naser Ameti, Xhelal Luma. Trade Liberalisation as a Changeability Factor 
in the Economic Development of Northern Macedonia. International Journal of Health 
Economics and Policy. Vol. 3, No. 4, 2018, pp. 40-43. doi: 10.11648/j.hep.20180304.11  
Address:1.Rockefeller Plaza, 10th and 11th Floors, New York, NY 10020 U.S.A 
 
-Ilaz Ameti, Xhelal Luma, Jerina Vukaj Nazaj. Labor Market as a Parameter of 
Macroeconomic Policies (Case Study with the Northern Republic of Macedonia). 
Journal of Public Policy and Administration. Vol. 3, No. 4, 2019, pp. 82-85. doi: 
10.11648/j.jppa.20190304.11  Address:1.Rockefeller Plaza, 10th and 11th Floors, New 
York, NY 10020 U.S.A. 
 
-Ilaz Ameti, Naser Ahmeti. Recognizing and Applying Some Important Standards of 
Sme-S in the Republic of Macedonia. International Journal of Science, Technology and 
Society. Vol. 5, No. 6, 2017, pp. 182-185. doi: 10.11648/j.ijsts.20170506.12 
Address:Rockefeller Plaza, 10th and 11th Floors, New York, NY 10020 U.S.A. 
 
 
-Ilaz Ameti, Naser Ameti, Oriola Vukaj, Economic Efficiency of the Agricultural 
Sector in the Republic of Macedonia. International Journal of Agriculture Innovations 
and Research Volume 6, Issue 3, ISSN (Online) 2319-1473 Manuscript Processing 
Details (dd/mm/yyyy):Received: 30/11/2017 | Accepted on: 07/12/2017 | Published: 
30/12/2017 Address:41,Naveen Swami Vivekanad Colony P.O. Piplani B.H.E.L. 
BHOPAL ,  M.P. ,  462021 INDIA 
 
-Naser Ameti, Oriola Vukaj , Ilaz Ameti 
 and Xhelal Luma, Quality of Agricultural Products a Factor for Reinvestments in 
Farms. International Journal of Research and Innovations in Earth Science Volume 4, 
Issue 3, ISSN (Online) : 2394-1375 Date of publication (dd/mm/yyyy): 16/05/2017 
Address 41,Naveen Swami Vivekanand Colony,PO- Piplani, 
BHEL.BHOPALMP462021INDIA 

 
Ameti, Ilaz ,Ameti Naser and Luma, Xhelal, The Impact of Business Organizations on 
The Effective Development and Management of Human Capital, International Journal 
of Innovation and Research in Educational Sciences Volume 8,Issue 1,Jan. 2021. 
Address 41,Naveen Swami Vivekanand Colony P.O. Piplani, BHEL, 
Bhopal,M.P.,India-462021 BHOPALMP462021 INDIA 
 
Ilaz Ameti, Naser Raimi ,Oriola Vukaj, Trading of Agricultural Products between 
Countries from Balkan Region World Journal of Agricultural Research, 2015, Vol. 3, 
No. 2, 86-90 Available online at http://pubs.sciepub.com/wjar/3/2/10 © Science and 
Education Publishing DOI:10.12691/wjar-3-2-10 Received February 25, 2015; Revised 
April 02, 2015; Accepted April 08, 2015  Address: 10 Cheswold Blvd.,1D, Newark, De, 

4.8 
 
 
 
 

4.8 
 
 
 
 
 

5.4 
 
 
 
 
 

4.8 
 
 
 
 
 
 

3.6 
 
 
 
 
 

4.8 
 
 
 
 
 
 

4.8 
 
 
 
 
 

http://pubs.sciepub.com/wjar/3/2/10
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19713, United States. 
 
-Mile Peshevski, Iljaz Ameti, Oriola Vukaj, Robert Petkov TRADING OF 
AGRICULTURAL PRODUCTS FROM AGROCOMPLEX BETWEEN COUNTRIES 
FROM BALKAN REGION, Economics of Agriculture 4/2013 UDC: UDC 338.43:63 
CIP 33:63(497.11) ISSN 0352-3462 COBISS.SR-ID 27671 (Other) Institute of 
Agricultural Economics, Belgrade – Serbia. 
 
-Xhelal LUMA, Ilaz AMETI The Impact of Race and Mortality of Cattle from Lumpy 
Skin Desease (LSD)(Case: Region of Kaçanik 2016) International Journal of Animal 
Husbandry and Veterinary Science Volume 2, Issue 5, ISSN (Online): 2455-8567 Date 
of publication (dd/mm/yyyy): 13/10/2017 41,Naveen Swami Vivekanand Colony P.O. 
Piplani, BHEL, Bhopal,M.P.,India-462021 

 
-Ilaz Ameti, Naser Ameti, Xhelal Luma, Jerina Vukaj Nazaj. Organization of Small and 
Medium Enterprises in the Republic of Northern Macedonia., International Journal of 
Finance and Banking Research2022; 8(2): 73-77 
http://www.sciencepublishinggroup.com/j/ijfbr doi: 10.11648/j.ijfbr.20220802.14 ISSN: 
2472-226X (Print); ISSN: 2472-2278 (Online) Address:1 Rockefeller Plaza, 10th and 
11th Floors, New York, NY 10020 U.S.A. 
 
-Ilaz Ameti , Jerina Vukaj Nazaj,Naser Ameti, The Impact of Small and Medium Sized 
Enterprises In The Economy, International Journal of Innovation and Research in 
Educational Sciences Volume 3,Issue 5, Sept. 2016,ISSN (Online): 2349–5219 
41,Naveen Swami Vivekanand Colony P.O. Piplani, BHEL, Bhopal,M.P.,India-462021 
 

 
3.0 

 
 
 
 
 

5.4 
 
 
 
 
 

3.6 
 
 
 
 
 
 

4.8 

3 Pjesëmarrje në takim shkencor / profesional me prezantim oral 
 

4 0 

 -Ilaz Ameti ,Oriola Vukaj TOMATO TRADE BETËEEN MACEDONIA AND THE 
BALKAN REGION -BALKAN AGRICULTURE CONGRESS-Edrene ,Turcia 8-11 
Septermber 2014  
 
-Ilaz Ameti,Oriola Vukaj, Jaska Ibraim, Commercial Exchange Of Cucumbers With 
The Countries From The Balkan Region,  International Conference 24-25 April 2014, 
Ohrid, Macedonia. 

 
-Ilaz Ameti ,.Sejdi Xhemaili, IMPACT OF ISO -STANDARDS AND HACCP 
SYSTEM IN THE EFFECTIVENESS OF SMALL AND MIDDLE COMPANIES 
(CASE REPUBLIK OF MACEDONIA)- Registration form, for the International 
Conference for Information Systems and Security in Durres-Albania (29 -30 October 
2016). 
 
-Oriola Vukaj,Ilaz Ameti, Jerina Vukaj ,Theory and labor market performance in 
Albania”,5th International Conference of Economic Sciences. 5th Climate 
change,Economic Development,Environment and People Conference. Kaposvar 
University,HUNGARY. 

1.0 
 
 
 

1.0 
 
 
 

1.0 
 
 
 
 
 
 

1.0 

4 Abstrakt i publikuar në përmbledhje të punimeve të konferencës – kombëtare 
 

0.5 

 -Ilaz Ameti, The impact of some factors in the success of agribusiness entrepreuners’’-6 
th International Scientific Conference of the Faculty of Economics  and Business 
Administration –" EDPEUI 2018 University of Tetova , Macedonia.  

 

 Gjithsej(1+2+3+4) 
 

62.30 

http://www.sciencepublishinggroup.com/j/ijfbr
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VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

 

 

 

 

Maj  2022, Tetovë       Komisioni recensues: 

 

1.Prof.Dr.Naser Raim (kryetar), 

                               ____________________ 

2.Prof.Dr.Berat Aqifi  (anëtar), 

            ____________________ 

3.Doc.Dr.Llokman  Ebibi (anëtar),  

              ____________________ 

 

1. Emertimi i veprimtaris Pikët 

1.1 Pjesëmarrës në projekt shkencor nacional Bashkpunues me QMBN 3 

1.2 Anëtar në organit drejtuese të organizatës ndërkombëtare që  përkrah/organizon veprimtari 

kërkimore-shkencore World Journal of Agricultural Research 

1 

1.3 Studim, studim fizibiliteti, hulumtimi tregut- pjesëmarrës/bashkëpunëtor 1 

1.4 Projekt urbanistik-- pjesëmarrës/bashkëpunëtor  1 

1.5 Zgjidhje urbanistike për hapësirë me rëndësi qyteti   4 

1.6 Zgjidhje urbanistike 1 

Gjithesej 11.00 

 



          Raporti Komisionit recensues për zgjedhje të mësimëmdhënsit në thirrje të titulluar 
në lëminë Shkenca mbi administratën publike (50900, 50902 nga klasifikimi i sferave, 
fushave dhe lëmenjve shkencor- hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fakultetit) 
drejtuar Këshillit mësimor të Fakultetit Administratë Biznesi të Universitetit të Tetovës. 

 

              Në bazë të konkusrsit të shpallur 4 maj të vitit 2022, Këshilli mësimor i Fakultetit 
Administratë Biznesi në mbledhjen e mbajtur 18.05.2022, sjell Vendim për formimine 
Komisionit recenzues me nr.23-162/1 për zgjedhjen e një mësimëdhënësi në thirrje të titulluara 
në lëminë Shkenca mbi administratën publike  (50900, 50902  nga klasifikimi i sferave, fushave 
dhe lëmenjve shkencor- hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fakultetit). 

 

1.Prof. dr. Afrim Osmani, Fakulteti Juridik,Universiteti i Tetovës 

2.Prof.dr.Jusuf Zejneli, Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës 

3.Doc. dr. Jahi Jahia, Fakulteti Administratë Biznesi, Universiteti i Tetovës 

Pas pranimit të dokumentacionit të dorëzuar, komisioni në fjalë vërtetoi se në konkurs është 
paraqitur vetëm një kandidat: 

1.Dr. ShpendimMaksuti, me Fletë aplikimi 04/03/23 të datës 06.05.2022. 

Komisioni pasi që konstaton  se dosja  e aplikimit për mban të gjithë dokumentacionin e rregull 
të paraparë në konkurs, paraqet: 

 

RAPORT RECENZUES 

            Me datë 04.05.2022, është shpallur konkurs për zgjedhjen e një mësimëdhënësi në thirrje 
të titulluar në lëminë Shkenca mbi administratën publike  (50900, 50902  nga klasifikimi i 
sferave, fushave dhe lëmenjve shkencor- hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 
Fakultetit). 

Bazuar në dokumentacionin  e pranuar, të kandidatit Dr. Shpendim Maksuti, komisioni paraqet 
referat  me të dhëna si më poshtë: 

 

 

 



1.Të dhënat biografike 

Dr. Shpendim Maksuti, është lindur më 19.07.1968 në f. Kamjan, Komuna e Bogovinës. 
Shkollën fillore  e kakrryenë f. Kamjan,  Shkollimin e mesëm e mbaron në Tetovë. 

Studimet bazike i kryen në Fakultetin Juridik pranë Universitetit të Tetovës dhe fiton titullin, 
Jurist i diplomuar. 

Më vonë i regjistron studimet e magjistraturës, dhe me sukses e mbron temën  e magjistraturës 
me titull “Kontrolli i punës në administratë me vështrim të veçantë në kontrollin gjyqësor 
në Republikën e Maqedonisë” në Faklutetin Juridik në Universitetin e Prishtinës. 

Në vitin 2017 kandidati në Fakultetin Juridik të Universitetit Shën Kirilit dhe Metodi- Shkup me 
sukses e mbron disertacionin e doktoraturës, me titull: “Gjyqësia kushtetuese  dhe liritë dhe të 
drejtave të njeriut dhe qytetarit” dhe fiton gradën shkencore “Doktori shkencave Juridike”. 

Kandidati Dr. Shpendim Maksuti, me Kontratë për shërbime intelektuale  nr.04-310/1, të datës 
15.09.2017 është angazhuar Par tiem, e që vazhdon nga viti 2017  është i angazhuar në 
Fakultetin Administratë Biznesi- Plan Programi Administratë Publike në Universitetin e Tetovës 
ku ka kontinuitet në punë dhe studime. 

 

2.Mësimëdhënia dhe veprimtaria arsimore 

Kandidati Dr. Shpendim Maksuti, është përfshirë në mësimdhënie në ciklin  e par të studimeve 
në Fakultetin Administratë Biznesi- Plan Programi – Administrë Publike dhe e ka realizuar një 
fond  të konsiderueshëm në Lëndët: E drejta e Organizatës Joqeveritare, Komunikim dhe 
Marrëdhëniet me Publikun, Modelet Zgjedhore, Të drejtat e njeriut dhe shërbimet 
Publike, Marrdhënjet Publike dhe Sistem Politik. 

3. Mësimëdhënia dhe veprimtaria shkencore/ hulumtuese 

Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit Dr. Shpendim Maksuti, është  e përbërë nga 
artikujt shkencorë të pontencuara më poshtë: 

1.Punimet e publikuara në revista shkencore ndërkombëtare (ISSN), 

- Mr. Shpendim Maksuti, Pamvarësia e pushtetit Gjygjësor në revistën e Shkencave Shoqërore 

VIZIONE, ISSN 1409-8962 Nr.19 viti 2003 

- Mr. Shpendim Maksuti, Komunat dhe roli i tyre në realizimin e së drejtës të vetadministrimit lokal, e 

publikuar në revistën shkencore JEHONA E RE kulturë, art dhe shkencë ISSN 1857-6354 nr. 

1-2/2013 vit. 

- Dr. Shpendim Maksuti, Gjygjësia kushtetuese dhe mbrojtja e të drejtave dhe lirive të njeriut e 



publikuar në revistën shkencore  ndërkombëtare UDC  342.7:342.565.2037 (497.7) CENTRUM, 

Nr.8 viti 2017.  

- Dr. Shpendim Maksuti, Gjygjësia kushtetues e krahasuese dhe mbrojtja e të drejtave dhe lirive të 

njeriut e publikuar në revistën shkencor endërkombëtare UDC: (341.231.14) CENTRUM, Nr.9 viti 

2018. 

- Dr. Shpendim Maksuti, Të drejtat dhe liritë e njeriut dhe mehanizmat Juridik në sistemin juridik të 

Republikës së Maqedonisë  e publikuar në revistën shkencore ndërkombëtare UDC  (342497) 

CENTRUM, Nr.10 viti 2018. 

- Dr. Shpendim Maksuti, Vërejtjet the melore mbi kontrollin e Kushtetutshmërisë nga aspekti i 

mbrojtjes së të drejtavedhe lirive të njeriut, e publikuar në revistën shkencore ndërkombëtare UDC  

342.4:342.72/.73 CENTRUM,Nr.11 viti 2019. 

- Dr. Shpendim Maksuti, Të drejtat dhe liritë e njeriut në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe 

rregullimi i  tyre juridik kushtetues, e publikuar në revistën shkencore ndërkombëtare UDC 

342.72/.73:342.4 (497.7) 341.14:341.24 CENTRUM Nr.12 viti 2020. 

- Dr. Shpendim Maksuti, Gjygjësia kushtetuese krahasuese dhe mbrojtja e të drejtavedhe lirive të 

njeriut në Republikën e Francës dhe të Zvicrës e publikuar në revistën shkencore ndërkombëtare UDC  

323.1 (=411.16):6.9 (091) 323.12.(=411.16): (616.98:578.834) CENTRUM,Nr.14 viti 2020 

- Dr. Shpendim Maksuti, Vetadministrimi local dhe Rregullativa positive në realizimin e të drejtës në 

Republikën e Maqedonis së Veriut e publikuar në revistën shkencore ndërkombëtare UDC: 

352.07;340.13 (497.7) CENTRUM,Nr.15 viti 2021. 

- Dr. Shpendim Maksuti,Vështrim i të drejtave  dhe lirive të Bashkësive nacionale në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut e publikuar në revistën shkencore ndërkombëtare UDC: 342.72/.73:323.1 

(497.7)CENTRUM, Nr.16 viti 2021. 

- Dr. Shpendim Maksuti, Shtetet e Bashkuara të  Amerikës dhe  mbrojtja  e lirive dhe të 

drejtave  të njeriut e publikuar në revistën shkencore ndërkombëtare UDC CENTRUM, Nr.17 viti 

2022. 

 

 

 

 

 

 

 



FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE – SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMIORE – PROFESIONALE 

Kandidati I (kreu i parë) Dr.sc.Shpendim Maksuti  

Institucioni: Fakulteti Administrat Biznesi – drejtimi Administrat Publike, Universiteti 

i Tetovës  

Lëmi shkencore: Administrat publike (50900, 50902 nga klasifikimi i sferave, 
fushave dhe lëmenjve shkencor- hulumtues sipas Klasifikimit 
Ndërkombëtar të Fakultetit)  

Nr. 
Rëndor 

KUSHTET E PËRGJITHSHME Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

1 Grada shkencore – Doktor i shkencave nga fusha shkencore në të 
cilën zgjidhet  
Emri i sferës shkencore: “Gjyqësia kushtetuese  dhe liritë dhe të 
drejtave të njeriut dhe qytetarit”. 
 

 
PO 

2 Të paktën katër punime shkencore të publikuara në botim shkencor 
referues në përputhje me Ligjin për Arsimin e Lartë në pesë vitet e 
fundit pas shpalljes së konkursit për zgjedhje.  

 
PO 

3 Revistë shkencore e recensuar që është e indeksuar në të paktën një 
bazë të dhënash në internet të tilla si Ebsco, Emerald, Scopus, Web 
of science, Journal Citation Report, SCImago, Journal Rank ose një 
bazë tjetër të dhënash të revistave që do ta përcaktoj Këshilli 
Kombëtar i Arsimit të Lartë.  

 
JO  



4. Një revistë shkencore në të cilën punimet e botuara janë të 
recensuara dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin 
marrin pjesë anëtarë nga të paktën tre vende, dhe numri i anëtarëve 
nga një vend nuk mund të kalojë dy të tretat e numrit të 
përgjithshëm të anëtarëve.  
 

1. Emri i revistës shkencore: Revistë Shkencor CENTRUM 
2. Bordi redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 

anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendit) 12 numri i 
përgjithshëm, 9 vende: Gjermani, Belgjikë, Zelanda e Re, 
Turqi, Pakistan, Indi, Kroacia, Bulgaria, Shqipëria.   

3. Emri i punimit: Vetadministrimi  lokal dhe Rregullativa 
pozitive në realizimin e të drejtës në Republikën e Maqedonis së 
Veriut e publikuar në revistën shkencore ndërkombëtare  

4. Data e publikimit: 2021  
- Emri i punimit: , Gjygjësia kushtetuese dhe mbrojtja e të drejtave 

dhe lirive të njeriut e publikuar në revistën shkencore  ndërkombëtare 

UDC  342.7:342.565.2037 (497.7) CENTRUM, 

Nr. 8 viti 2017.  

5. Data e publikimit: 2017  
- Emri i punimit: Gjygjësia kushtetuese krahasuese dhe mbrojtja e të 

drejtave dhe lirive të njeriut e publikuar në revistën shkencore 

ndërkombëtare UDC: (341.231.14) CENTRUM, Nr. 9 viti 2018. 

6. Data e publikimit: 2018  
7. Emri i punimit: Të drejtat dhe liritë e njeriut dhe mehanizmat 

Juridik në sistemin juridik të Republikës së Maqedonisë  e 
publikuar në revistën shkencore ndërkombëtare UDC  (342497) 
CENTRUM, Nr. 10 viti 2018 

8. Data e publikimit: 2018  
- Emri i punimit: Vërejtjet  themelore mbi kontrollin e Kushtetutshmërisë 

nga aspekti i mbrojtjes së të drejtave dhe lirive të njeriut, e publikuar 

në revistën shkencore ndërkombëtare UDC  342.4:342.72/.73 

CENTRUM, Nr. 11 viti 2019. 

9. Data e publikimit: 2019  
10. Emri i punimit: Të drejtat dhe liritë e njeriut në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut dhe rregullimi i tyre juridik kushtetues, e 
publikuar në revistën shkencore ndërkombëtare UDC 
342.72/.73:342.4 (497.7) 341.14:341.24 CENTRUM  Nr. 12 viti 
2020. 

11. Data e publikimit: 2020  
12. Emri i publikimit: Gjygjësia kushtetuese  krahasuese dhe 

mbrojtja e të drejtave dhe lirive të njeriut në Republikën e 
Francës dhë të Zvicrës e publikuar në revistën shkencoren 

 
PO  



dërkombëtare UDC  323.1 (=411.16):6.9 (091) 323.12.(=411.16): 
(616.98:578.834) CENTRUM, Nr. 14 viti 2020 

13. Data e publikimit: 2020  
14. Emri I publikimit: Shtetet e Bashkuara të Amerikës dhe 

mbrojtja  e lirive dhe të drejtave të njeriut e publikuar në 
revistën shkencore ndërkombëtare UDC CENTRUM, Nr. 17 viti 
2022. 

15. Data e publikimit: 2022 

5 Revistë shkencore në të cilën punimet e publikuara janë të 
recensuara dhe që publikohet në një shtet anëtar të Bashkimit 
Evropian dhe/ose OBZhE.  

 
JO 

6 Përmbledhje e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara në 
konferenca akademike ndërkombëtare ku anëtarët e bordit 
shkencorë janë të paktën tre vende:  
 

 
JO  

7 Njohja e të paktën një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të 
përgjithshëm të universitetit, dmth një shkollë e lartë profesionale e 

 
PO 



pavarur.  
Gjuha e huaj: Angleze 
Emri i dokumentit: Çertifikatë  
Publikuesi i dokumentit: Universiteti Popullorë Tetovë  
Data e lëshimit të dokumentit: 21.06.2004  
Gjuha e huaj: Gjuhë Maqedone  

8 Ka aftësi për të kryer veprimtari të arsimit të lartë 
 

1. Emri i institucionit në të cilën janë fituar aftësi për 
kryerjen veprimtarisë së arsimit të lartë 
Universiteti i Tetovës  

2. Lloji i trajnimit / përvojës / arsimimit për 
përvetësimin e aftësive për të kryer veprimtari të 
arsimit të lartë  
Mësimdhënie 

3. Periudha e përvetësimit të aftësive për kryerjen e 
veprimtarisë së arsimit të lartë  
2017-2022 

 
PO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Puna shkencore hulumtuese 

Doktoratura me titull: “Gjyqësia kushtetuese  dhe liritë dhe të drejtave të njeriut dhe 
qytetarit” 

Cikëlleksionesh: Të drejtat e njeriut dhe shërbimet Publike, Tetovë, 2021 

 

 

PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 

 

          Pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar në konkursin  e shpallur dhe vlersimit të 
aritjeve të paraqitura në raport, Komisioni recensues konstaton  se kandidati Dr. Shpendim 
Maksuti, i plotëson të gjithakushtet e Përgjithëshme dhe të veçanta të parapara  me Ligjin për 
Arsimtëlartë,  Statutin  e UT-së, Rregulloren për kriteret dhe procedure për zgjedhje në thirrje 
mësimore-shkencore Docent  në administratë publike  (50900, 50902  nga klasifikimi i sferave, 
fushave dhe lëmenjve shkencor- hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fakultetit). 

 

 

Tetëvë, Maj 2022 

 

                                                                                KOMISIONI RECENZUES: 

 

                                                         1.Prof. Dr. Afrim Osmani, kryetar____________________  

 

                                                         2.Prof. Dr. Jusuf Zejneli, anëtar______________________  

 

                                                        3.Doc. Dr. Jahi Jahia, anëtar________________________ 

 

 



 

Shtojcë: Formulari I referencave për zgjedhje në thirrje mësimore/shkenocre,  

 Kandidati: Dr.Shpendim Maksuti 

 Institucioni: Fakulteti Administra të Biznesi të Universitetit të Tetovës.  

 Lëmi shkencorë: Shkenca  mbi  administrate  npublike (50900, 50902 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencor-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fakultetit). 

 

 
Tabela nr. 1 Mësimdhënia dhe veprimtaria arsimore 

 
 

 Aktiviteti Kalkulimi Pikët 

1 Leksione të realizuara në Ciklin e parë  

1.1 Viti akademik 2017/2018   

 Administratë publike  

 Semestri dimëror  
E Drejta e organizatës jo qeveritare 2+1 

 
 
2 X 15 X 0.04 

 
 
1.2 

1.2 Administratë publike  

 Semestri verorë  
Komunikime dhe marrëdhëniet me publikun, 2+1 

 

 
 
2 X 15 X 0.04 

 
 
1.2 

1.3 Viti akademik 2020/2021   

 Administratë publike  

 Semestri dimëror  
Të drejtat e njeriut dhe shërbimet publike, 2+1 
Marrëdhëniet publike,  2+1,  

 
 
2 X 15 X 0.04 
 
2 X 15 X 0.04 

 
 
1.2 
 
1.2 

 Administratë publike  

 Semestri verorë  
Modelet zgjedhore  2+2  
Sistemi politik 2+1 

 
 
2 X 15 X 0.04 
2 X 15 X 0.04 

 
 
1.2 
1.2 

1.4 Viti akademik 2021/2022   

 Administratë publike  

 Semestri dimëror  
Të drejtat e njeriut dhe shërbimet publike 2+1 
Marrëdhëniet publike 2+1 

 
 
2 X 15 X 0.04 
2 X 15 X 0.04 

 
 
1.2 
1.2 

 Administratë publike  

 Semestri verorë  
Modelet zgjedhore  2+1 
Sistemi politik 2+1 

 
 
2 X 15 X 0.04 
2 X 15 X 0.04 

 
 
1.2 
1.2 



 Totali i pikëve në mësimdhënie dhe veprimtarinë arsimore 12.0 

 

 
Tabela nr.2:Veprimtaria shkencore dhe hulumtuese  

 
 

 Aktiviteti Kalkulimi Pikët 

1.  Mr. Shpendim Maksuti, Pamvarësia e pushtetit 

Gjygjësoror në revistën e Shkencave Shoqërore 

VIZIONE,ISSN 1409-8962 Nr.19 viti 2003 

90 % 15 

2.  Mr. Shpendim Maksuti, Komunat dhe roli i tyre në 

realizimin e së drejtës të vetadministrimit lokal, e 

publikuar në JEHONA E RE kulturë, art dheshkencë 

ISSN 1857-6354 nr. 1-2/2013 vit. 

 

90 % 15 

3.  Dr. Shpendim Maksuti, Gjygjësia kushtetuese dhe 

mbrojtja e të drejtave dhe lirive të njeriut e publikuar në 

revistën shkencore ndërkombëtare UDC  

342.7:342.565.2037 (497.7) CENTRUM, 

Nr.8 viti 2017.  

90 % 5.4 

4.  Dr.Shpendim Maksuti, Gjygjësia kushtetuese 

krahasuese dhe mbrojtja e të drejtave dhe lirive të 

njeriut e publikuar në revistën shkencore 

ndërkombëtare UDC: (341.231.14) CENTRUM, Nr.9 

viti 2018. 

90 % 5.4 

5.  Dr. Shpendim Maksuti, Të drejtat dhe liritë e 

njeriut dhe mehanizmat Juridik në sistemin juridik të 

Republikës së Maqedonisë  e publikuar në revistën 

shkencore ndërkombëtare UDC  (342497) 

CENTRUM, Nr.10 viti 2018 

90 % 5.4 

6.  Dr. Shpendim Maksuti, Vërejtjet themelore mbi 

kontrollin e Kushtetutshmërisë nga aspekti i  mbrojtjes 

së të drejtave dhe lirive të njeriut, e publikuar në 

revistën shkencore ndërkombëtare UDC  

90 % 5.4 



342.4:342.72/.73 CENTRUM, Nr.11 viti 2019. 

7.  Dr. Shpendim Maksuti,Të drejtat dhe liritë e njeriut 

në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe rregullimi i 

tyre juridik kushtetues, e publikuar në revistën 

shkencore ndërkombëtare UDC 342.72/.73:342.4 

(497.7) 341.14:341.24 CENTRUM  Nr.12 viti 2020. 

90 % 5.4 

8.  Dr. Shpendim Maksuti, Gjygjësia kushtetuese 

krahasuese dhe mbrojtja e të drejtave dhe lirive të 

njeriut në Republikën e Francës dhë të Zvicrës e 

publikuar në revistën shkencore ndërkombëtare UDC  

323.1 (=411.16):6.9 (091) 323.12.(=411.16): 

(616.98:578.834) CENTRUM, Nr.14 viti 2020 

90 % 5.4 

9.  Dr. Shpendim Maksuti, Vetadministrimi lokal dhe 

Rregullativa positive  në realizimin e të drejtës në 

Republikën e Maqedonis së Veriut e publikuar në 

revistën shkencore ndërkombëtare UDC: 

352.07;340.13 (497.7) CENTRUM, Nr.15 viti 2021 

90 % 5.4 

10.  Dr. Shpendim Maksuti,Vështrim i të drejtave  dhe 

lirive të Bashkësive nacionale në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut e publikuar  në revistën 

shkencore ndërkombëtare UDC: 342.72/.73:323.1 

(497.7) CENTRUM, Nr.16 viti 2021 

 

90 % 5.4 

11.  Dr. Shpendim Maksuti, Shtetet e Bashkuara të 

Amerikës dhe mbrojtja  e lirive dhe të drejtave 

të njeriut e publikuar në revistën shkencore 

ndërkombëtare UDC CENTRUM, Nr.17viti 2022. 

90 % 5.4 

 Totali i pikëve nga veprimtaria shkencore hulumtuese  78.60 

 
Tabela nr.3: Veprimtaria botuese   

 
 

Cikël leksionesh: Të drejtat e njeriut dhe shërbimet 
Publike  

 pikët 

 Cikël leksionesh :Të drejtat e njeriut dhe shërbimet  5 



Publike 

 

Referencat profesionale të kandidatit për zgjedhje në thirrje mësimore/shkencore 

Veprimtaria Pikët 

Mësimdhënia dhe veprimtaria arsimore 12.0 

Veprimtaria  shkencore hulumtuese 78.60 

Veprimtaria  botuese 5 

Gjithsej: 83,60 

 

 

Tetovë, Maj  2022                                                                     KOMISIONI RECENZUES: 

      

                                                       1.Prof. Dr. Afrim Osmani, kryetar____________________  

 

                                                       2.Prof. Dr. Jusuf Zejneli, anëtar______________________  

 

                                                          3.Doc. Dr. Jahi Jahia, anëtar________________________ 

 

 



DREJTUAR: 

KËSHILLIT MËSIMORË SHKENCORË  TË FAKULTETIT TË ADMINISTRIMIT TË 

BIZNESIT 

 

 

R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË THIRRJE TË TITULLUAR DOCENT 

NË LËMIN MATEMATIKË,  EKONOMETRI, EKONOMIA STATISTIKORE (10900, 

50322, 50327 NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE 

SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË 

FRASKATIT) NË FAKULTETIN  ADMINISTRATË BIZNESIT TË UNIVERSITETIT 

TË TETOVËS 

 

Në bazë të nenit 166 dhe 182, të Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë nr. 82/2018), Rregullores për kriteret dhe proceduren për zgjedhje në thirrje 

mësimore-shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës 

si dhe në mbështetje të nenit 262 të Statutit të Universitetit të Tetovës, në lidhje me konkursin e 

shpallur për zgjedhje të mësimdhënësve në thirrje të titulluara në njësitë e Universitetit të Tetovës 

të shpallur me datën 04.05.2022 në Gazetën ditore ,,Koha” dhe ,,Slloboden Peçat” si dhe në Web 

faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, Këshilli mësimor-shkencor i Fakultetit të Administrimit 

të Biznesit në mbledhjen e mbajtur më datë 18.05.2022 sjell Vendim për formimin e Komisionit 

recensues me nr. 23-162/1 të datës 18.05.2022 për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrje të 

titulluar në lëmin Matematikë, Ekonometri, Ekonomia statistikore (10900, 50322, 50327 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar 

të Fraskatit), në përbërje me: 

 

1. Prof.Dr. Alit Ibrahimi  (kryetar),  

2. Prof.Dr.Lazim Kamberi (anëtar),  

3. Prof.Dr.Naser Raimi  (anëtar). 

 



Komisioni i lartë përmendur pasi që i pranoi dhe kontrolloi materialet e dorëzuara në konkurs, 

titullit të lartëpërmendur i paraqet këtë: 

 
  RAPORT 

 

Në konkursin e shpallur për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrje të titulluar Docent në 

lëmin Matematikë, Ekonometri, Ekonomia statistikore (10900, 50322, 50327 nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit).  

Brenda afatit të parashikuar është paraqitur vetëm kandidati 

 

1. Dr.Sc.Skender Avdiji 
 

 

TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

 

Dr.Sc.Skender Avdiji është i lindur më 06.04.1978 në Kumanovë. Arsimin fillore e kreu 

në vitin 1992 në shkollën fillore “Naim Frashëri” - Kumanovë, ndërsa arsimin e mesëm e mbaroi 

në vitin 1996 në Gjimnazin “Goce Dellçev”-Kumanovë..Në vitin 2003 mbaroi studimet  në 

Fakultetin e shkencave Matematiko-Natyrore drejtimi Matematikë në Universitetin e Tetovës dhe 

fitoi titullin profrsorë i matematikës. Në  vitin 2013 mbaroi studimet postdiplomike në Fakultetin 

e shkencave Matematiko -Natyrore në Universitetitn e Tetovës me tezën e magjistraturës: 

“Integrimi numerik i ekuacioneve diferenciale me derivate të pjesshme lineare të rendit të dytë 

nëpërmjet Mathematica”, me çka kandidati fitoi titullin shkencor Magjistër i matematikës. Në vitin 

akademik 2015/16 regjistron studimet e doktoraturës në Universitetin “Shën Qirili dhe Metodij” 

në Shkup në Fakultetin e Shkencave Matematiko-Natyrore  dhe më datë 21.04.2021 mbron me 

sukses disertacionin e doktoraturës me titull:”Aplikimi i subordinimeve diferenciale në teorine e 

funksioneve univalente” dhe fiton titullin shkencor Doktor i Shkencave të Matematikës. 

 

Dr.sc.Skender Avdiij nga viti akademik 2009/2010 deri më sot  është  i angazhuar si mësimdhënës 

me kontratë në vepër në Fakultetin e  Administratë Biznesit të Universitetit të Tetovës, gjithashtu 



ndërmjet viteve 2011 dhe 2016 ka qenë i angzhuar në Fakultetin e Shkencave Natyrore pranë 

Universitetit të Tetovës. Flet disa gjuhë të huaja si Anglisht, Gjermanisht, Maqedonisht, gjihashtu 

ka marrë pjesë në kongrese, konferenca, seminare vendase dhe ndërkombtare. Është njohës i mire 

i programeve kompjuterike, si: Mathematica, Maple, Matlab,  si the aplikacioneve tjera sic janë 

Microsoft Word, Microsoft Excel, Power Point, Minitab etj. 
 

ARRITJET SHKENCORE, PROFESIONALE, PEDAGOGJIKE DHE ARRITJET E TJERA TË 

KANDIDATIT NGA ZGJEDHJA E FUNDIT DERI NË DITËN E PARAQITJES 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

 

 

Dr.Sc.Skender Avdiji në kuadër të veprimtarisë edukative-mësimore pranë Fakultetit të 

Administratës së Biznesit si dhe Fakultetit të Shkencave Matematiko-Natyrore në Universitetin e 

Tetovës ka mbajtur ligjerata me mbulesë, ushtrime dhe konsultime me  studentë në programet 

studimore:  

Administratë biznesi:  

-Matematika  

-Matematika për ekonomist 

-Statistika për bznes 

-Bazat e statistikës 

-Ekonometria 

Fakulteti i shkencave Matematikore 

-Analiza Matematike 1 

-Analiza Matematike 2 

-Analiza Matematike 3 

-Analiza numrike 

-Algjebër lineare 

-Probabiliteti dhe statistika 

-Bashkësitë dhe logjika matematike 

 



Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore shkencore, 

mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, kandidati  

Dr. Sc.Skender Avdiji ka realizuar gjithsej 145.8  pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 
 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është marrë me hulumtime shkencore 

në fushën e shkencave të matematikës. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet 

nga artikuj shkencor të botuar në revista prestigjioze shkencore vendase dhe ndërkombëtare, dhe 

me pjesëmarrje në tubime shkencore dhe konferenca. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore shkencore, 

shkencore mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtorë në Universitetin e Tetovës,kandidati Dr.Sc. 

Skender Avdiji ka realizuar gjithsej 34.50 pikë nga veprimtaria shkencore hulumtuese. 
 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË 

GJERË 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore shkencore, 

shkencore mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtorë në Universitetin e Tetovës, kandidati Dr.Sc. 

Skender Avdiji në këtë fushë të veprimtarisë ka realizuar gjithsej 2.0 pikë. 

 

FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN 

MËSIMORE-SHKENCORE 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkangjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen 

e titulluar docent. Kandidati Dr.Sc. Skender Avdiji  ka grumbulluar gjithsej 182.3 pikë, edhe atë 

për: veprimtarinë mësimore-arsimore 145.8 pikë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese 34.50 pikë 

dhe veprimtarinë profesionale – aplikative dhe veprimtarinë me interes më të gjërë 2.0 pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJE 

PIKË 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-SHKENCORE 145.8 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 34.50 



VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARIA ME 

INTERES TË GJËRË 
2.0 

GJITHSEJ 182.3 

 

 

KONKLUDIM DHE PROPOZIM 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni 

Recensues i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore 

hulumtuese dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se kandidati Dr.Sc. Skender 

Avdiji në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, 

ka grumbulluar gjithsej 182.3 pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin 

minimal të pikëve që duhet të realizohen, për zgjedhjen në thirrjen е titulluar Docent. Komisioni 

recensues duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidatit dhe 

në bazë të Ligjit për arsim të lartë të Republikës së Maqedonisë së Veriut, në përputhje me 

Rregulloren për kriteret e veçanta për procedure për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, 

shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e Tetovës, ka nderin 

dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit të Administratë Biznesit në 

Universitetin e Tetovës, që:   

Kandidati Dr.sc.Skender Avdiji të zgjidhet në thirrjen e titulluar Docent në lëmin Matematikë, 

Ekonometri, Ekonomia statistikore (10900, 50322, 50327 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

Tetovë, 2022       

Komisioni recensues: 

 

1.Prof.Dr. Alit Ibraimi (kryetar) 

_____________________ 

2.Prof.Dr. Lazim Kamberi (anëtar) 

   _____________________ 

3.Prof.Dr. Naser Raimi (anëtar) 

_____________________ 



SHTOJCË 
FORMULARI 1 

 
 KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 
Kandidati:       

(Dr.Sc. Skender Avdiji) 

Institucioni:         

(Fakulteti i Administrimit të Biznesit) 

Fusha shkencore: Matematikë, Ekonometri, Ekonomia statistikore (10900, 50322, 50327 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar 

të Fraskatit).  

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 

DOCENT / TITULLIN SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR SHKENCOR 

Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë dhe ciklit 
të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur sukses mesatar së 
paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin e parë dhe të dytë të 
studimeve  

Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8.09 

Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 8.00 

Suksesi mesatar 8.045 për studimet e integruara. 

PO 

2 Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën 
zgjidhet  

Emri i sferës shkencore: shekncat matematike dhe zbatime.. 

PO 

3 Të publikuara së paku katër punime shkencore* në publikim shkencor 
referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë vitet e fundit para 
shpalljes së konkursit për zgjedhje.  

PO 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

3.1 Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë elektronike 
të revistave me punime shkencore të qasshme në internet, siç janë: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago 
Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, e cilën do ta përcaktojë Këshilli 
kombëtar i arsimit të lartë 

1. International Journal of Applied Mathematics 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: 

http://diogenes.bg/ijam/contents/2018-31-2/10/ 
3. Titulli i punimit:  Some sufficient conditions for the class U 
4. Data e publikimit: Prill 2018 

PO 

3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensimit dhe të cilat kanë këshill redaktues në të cilin marrin pjesë 
anëtarë nga së paku tre shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një vend 
nuk mund t’i tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve. 

           / 

3.3 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensimit dhe e cila publikohet në shtetin anëtar i Bashkimit 
Evropian/ose OBZHE. Avdiji S., Tuneski N. Some sufficient conditions 
for the class 𝒰, International Journal of Applied Mathematics 32 (2) 
(2018),289-297    s 

PO 

3.4 Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuar në tubime 
shkencore ndërkombëtare, ku anëtarët e programit ose këshillit shkencor 
janë nga së paku tre shtete  

1. Titulli i përmbledhjes: Journal of Natural Sciences and 
Mathematics of UT, Vol. 2, No. 4, 2017 

2. Emri i tubimit ndërkombëtar:  
3. Emrat e shteteve: Kosovo,MNE,Albania,etcs 
4. Titulli i punimit: Numerical Integration of Second-Order Linear 

Partial Differential Equations of Parabolic type using 
Mathematica 

5. Data e publikimit: 2017 

PO 

4 Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të përgjithshëm të 
Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë profesionale të pavarur   

Gjuha e huaj:Gjuhë Angleze, Gjuhë Gjermane 
 

 

PO 

 
5 Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë  

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës, 
Fakulteti i Administrimit të Biznesit 

PO 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

2. Lloji i trajnimit/ përvoja /arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë  
Mësimdhënie 

3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së 
arsimit të lartë 2009-2022 

 

Formulari 2 

E RfAPORTIT PËR ZGJEDHJEN NË TITULL MËSIMOR-SHKENCOR 

SHKENCOR, MËSIMOR-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORI 

 

Kandidati: Dr.sc.Skender Avdiji 

Institucioni:Universiteti i Tetovës, Fakulteti i Administratës së Biznesit 

Lëmia shkencore:  Matematikë, Ekonometri, Ekonomia statistikore (10900, 50322, 50327 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar 

të Fraskatit). 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr.  Emri i Aktivitetit Kalkulimi Pikët 

1. Leksione të realizuara në ciklin e parë                                                                                             36 

1.1 Viti akademik 2016/2017 

Matematika  

Matematika për ekonomist   

Statistika për biznes  

Bazat e statistikës  

Ekonometri  

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

 

 

 

6.0 

1.2 Viti akademik 2017/2018 

Matematika  

Matematika për ekonomist   

Statistika për biznes  

Bazat e statistikës  

Ekonometri  

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0.04=1.2 

2x15x0.04=1.2 

 

6.0 

1.3 Viti akademik 2018/2019 

Matematika  

Matematika për ekonomist   

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

 

 

 



Statistika për biznes  

Bazat e statistikës  

Ekonometri  

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0.04=1.2 

6.0 

1.4 Viti akademik 2019/2020 

Matematika  

Matematika për ekonomist   

Statistika për biznes  

Bazat e statistikës  

Ekonometri  

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0.04=1.2 

 

 

   6.0 

1.5 Viti akademik 2020/2021 

Matematika  

Matematika për ekonomist   

Statistika për biznes  

-Bazat e statistikës  

Ekonometri  

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0.04=1.2 

 

 

6.0 

1.6 Viti akademik 2021/2022 

Matematika  

Matematika për ekonomist   

Statistika për biznes  

-Bazat e statistikës  

Ekonometri 

 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

2x15x0,04=1.2 

 

 

6.0 

2. Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve) 97.2 

2.1 Viti akademik 2009/2010 

-Matematika  

-Matematika për ekonomist   

 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

 

2.7 

2.2 Viti akademik 2010/2011 

-Matematika  

-Matematika për ekonomist  

 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0.03=1.35 

 

2.7 

2.3 Viti akademik 2011/2012 

Matematika  

Matematika për ekonomist  

Analiza Matematike 1  

Analiza Matematike 2  

Bashkësitë dhe logjika matematike 

 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0.03=1.35 

3x15x0.03=1.35 

3x15x0.03=1.35 

3x15x0.03=1.35 

 

 

 

6.75 

2.4 Viti akademik 2012/2013 

Matematika  

Matematika për ekonomist   

 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

 

 

 



Analiza Matematike 1  

Analiza Matematike 2  

Analiza Matematike 3  

Bashkësitë dhe logjika matematike  

Probabilitet dhe statistikë   

Analiza numerike  

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0.03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

 

 

10.8 

2.5 Viti akademik 2013/2014 

Matematika  

Matematika për ekonomist  

Statistika për biznes  

Bazat e statistikës  

Analiza Matematike 1  

Analiza Matematike 2  

Analiza Matematike 3  

Bashkësitë dhe logjika matematike  

Probabilitet dhe statistikë   

Analiza numerike  

 

 

 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0.03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

 

 

 

 

 

 

13.5 

2.6 Viti akademik 2014/2015 

Matematika  

Matematika për ekonomist   

Statistika për biznes  

Bazat e statistikës  

Analiza Matematike 1  

Analiza Matematike 2  

Analiza Matematike 3  

Bashkësitë dhe logjika matematike  

Probabilitet dhe statistikë  

Analiza numerike  

 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0.03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

 

 

 

 

 

 

13.5 

2.7 Viti akademik 2015/2016 

Matematika  

Matematika për ekonomist    

Statistika për biznes  

Bazat e statistikës  

Ekonometri  

 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

     3x15x0,03=1.35 

 

 

 

6.75 

 

2.8 Viti akademik 2016/2017   



 

Matematika  

Matematika për ekonomist   

Statistika për biznes  

Bazat e statistikës  

Ekonometri  

 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

     3x15x0,03=1.35 

 

 

 

6.75 

2.9 Viti akademik 2017/2018 

Matematika  

Matematika për ekonomist    

Statistika për biznes  

Bazat e statistikës  

Ekonometri  

 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

     3x15x0,03=1.35 

 

 

 

6.75 

2.10 Viti akademik 2018/2019 

Matematika  

Matematika për ekonomist    

Statistika për biznes  

Bazat e statistikës  

Ekonometri 

 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

     3x15x0,03=1.35 

 

 

 

 

6.75 

2.11 Viti akademik 2019/2020 

Matematika  

Matematika për ekonomist    

Statistika për biznes  

Bazat e statistikës  

Ekonometri 

 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

     3x15x0,03=1.35 

 

 

 

6.75 

2.12 Viti akademik 2020/2021 

Matematika  

Matematika për ekonomist    

Statistika për biznes  

Bazat e statistikës  

Ekonometri 

 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

     3x15x0,03=1.35 

 

 

6.75 

 Viti akademik 2021/2022 

Matematika  

Matematika për ekonomist    

Statistika për biznes  

Bazat e statistikës  

Ekonometri 

 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

3x15x0,03=1.35 

     3x15x0,03=1.35 

 

 

 

6.75 



3 Përgatitja e lëndës së re 11 

3.1 -ligjërata: 

-Matematika  

-Matematika për ekonomist 

-Statistika për bznes 

-Bazat e statistikës 

-Ekonometria  

 

 

 

5x1 

 

 

 

5 

3.2 -ushtrime: 

-Matematika  

-Matematika për ekonomist 

-Statistika për bznes 

-Bazat e statistikës 

-Ekonometria 

-Analiza Matematike 1 

-Analiza Matematike 2 

-Analiza Matematike 3 

-Analiza numrike 

-Algjebër lineare 

-Probabiliteti dhe statistika 

-Bashkësitë dhe logjika matematike 
 

 

 

 

 

 

12x0,5 

 

 

 

 

 

6 

4. Konsulta të realizuara me student 1.1 

 -Matematika  170 student 

-Matematika për ekonomist 150 student 

-Statistika për biznes  100 student 

-Bazat e statistikës 80 student 

-Ekonometri 50 student 

 

 

550x0.002 

 

 

1.1 

5. Mentor i punimit të diplomës 1x0.2 0.2 

6. Anëtar i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e punimit të diplomës 3x0.1 0.3 

Totali i pikëve nga veprimtaria mësimore-arsimore (1+2+3+4+5+6) 145.8 

 

 

 



VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

Nr. Aktiviteti Kalkulimi Pikët 
1. Teza të mbrojtura 8 
1.1 Aplikimi i subordinimeve diferenciale ne teorinë e funksioneve 

univalente 
1x8 8 

2. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë referente 
shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar 

25 

  

Avdiji S., Numerical Integration of Second-Order Linear Partial Differential Equations 
of Parabolic type using Mathematica,  Journal of Natural Sciences and Mathematics of 
UT, Vol. 2, No. 4, 2017 

Avdiji S., Tuneski N. Some sufficient conditions for the class 𝒰, International Journal of 
Applied Mathematics 32 (2) (2018),289-297     

  Avdiji S., Tuneski N., Application of differential subordination for sufficient condition 
for univalence, Advances in Mathematics: Scientific Journal 9 (3) (2020), 1341-1348.   

Avdiji S., Tuneski N., Sufficient condition for starlikness using  subordination method. 
Advances in Mathematics: Scientific Journal 9 (12) (2020), 10707-10716.              

Avdiji S., Tuneski N.,  Sufficient conditions over the certain differential subordination. 
Advances in Mathematics: Scientific Journal 11 (2022), no. 6, 507-513.                 

                                                                                                         

 
 
5 
 
 
 
5 
 
 
 
5 
 
 
5 
 
 
5 

3 Pjesëmarrje në takim shkencor / profesional me prezantim gojor 1.0 
  

Skender Avdiji- 1St International conference of Natural Sciences and 
Mathematics, ICNSM 2017. Organized by: UNIVERSITY OF TETOVA 16-17 
June 2017. Tetovo, Macedonia. 

 
 
1.0 
 
 

4 Abstrakt i publikuar në përmbledhje të punimeve të konferencаve shkencore 
nderkombëtare 

0.5 

 Skender Avdiji - Book of Abastracts .1St International conference of Natural Sciences 
and Mathematics, ICNSM 2017. Bool of Abastracts. Organized by: UNIVERSITY OF 
TETOVA 16-17 June 2017. Tetovo, Macedonia. 

 
0.5 
 
 

 Gjithsej(1+2+3+4) 34.5 
 

 

 

 

 

 



VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE DHE VEPRIMTARI ME INTERES MË TË 

GJERË 

 

1. Emërtimi i veprimtarisë Pikët 

1.1 Pjesmarrës në aktivitete dite të hapur të Universitetit të Tetovës 2 

Gjithsej 2 

 

Tetovë, 2022       

Komisioni recensues: 

 

                         1.Prof.Dr. Alit Ibraimi (kryetar) 

___________________________ 

2.Prof.Dr. Lazim Kamberi (anëtar) 

_______________________ 

3.Prof.Dr. Naser Raimi (anëtar) 

_______________________ 


